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TAPIS & TAPISSERIES

Alexandre Chevalier 
Expert agréé Membre de la CECOA et de
la CNE
10 rue du Bac – 75007 Paris 
contact@cabinet-alexandrechevalier.fr
06 76 49 16 83

Lots : 244

DESSINS ANCIENS 

Cabinet de BAYSER
69, rue Sainte-Anne – 75002 Paris
expert@debayser.com
01 47 03 49 87

Lots : 168 à 174

TABLEAUX ANCIENS & XIXe 

Cabinet Eric TURQUIN
69, rue Sainte-Anne-75002 Paris 
Eric.turquin@turquin.fr
01 47 03 48 78

Lots : 175 à 180 

SCULPTURES

LACROIX-JEANNEST
Alexandre Lacroix et 
Elodie Jeannest de Gyvès
Membres du S.F.E.P
69, rue sainte Anne - 75002 Paris
01 83 97 02 06
contact@sculptureetcollection.com

Lots : 210, 222, 232 à 234

CERAMIQUE
Manuela FINAZE DE VILLAINE
Expert près la Cour d’Appel de Paris
82, rue de la Faisanderie – 75116 Paris 
expertmanuelafinaz@gmail.com
01 45 27 17 46 – 06 07 46 81 31

Lots : 1 à 159

Experts
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1

MOUSTIERS
Plat rond creux à décor en camaïeu de jaune, sur deux 
registres, d’un grotesque à long nez dans le goût de CALLOT,
d’un lion courant et d’un oiseau fantastique
Sur l’aile et la chute, rochers fleuris, filets jaunes
XVIIIe, marqué d’une croix
(Deux trous de suspension.)
Diam. : 35 cm 100 / 120 €

2

MOUSTIERS
Moutardier couvert à décor en camaïeu de jaune d’un chien
et d’un oiseau, filets sur les bords
XVIIIe siècle
(Égrenures sur le déversoirs et le couvercle.)
Haut. : 9 cm 100 / 120 €

3

MOUSTIERS
Fontaine de forme contournée à décor sur plusieurs registres
de fins grotesques dans le goût de CALLOT, entourés d’un 
pèlerin avec son chien, singes savants, autruches, animal 
fantastique, chinois et singes tenant une banderole marquée
" Au pettit Sou tron " en camaïeu de jaune. Déversoir en forme
de tête de mascaron, marquée en-dessous " R.O " pour 
Olerys
(Trou de suspension d’époque.)
XVIIIe siècle
Haut. : 38 cm 200 / 300 €

4

MOUSTIERS
Soupière ovale à décor en camaïeu de jaune de larges 
bouquets fleuris et brindilles, dentelles sur le bord et filets
Anses en forme de mascaron, prise en forme d’une double
tête d’oiseau
XVIIIe siècle
Long. : 38,5 cm 300 / 400 €

5

MOUSTIERS
Plat rond à bord contourné, à décor en camaïeu de jaune et
manganèse, au centre, d’un oiseau branché
Sur l’aile, coquilles, palmes et papillons, filets manganèse sur
le bord
Marqué OLEYRIS GS au revers en jaune
(Éclats sur le bord.)
Diam. : 24 cm 100 / 120 €

6

MOUSTIERS
Six assiettes à décor d’un bouquet de fleurs roses manganèse
et pensées décentrées, fleurettes sur les bords
XVIIIe siècle
Diam. : 25 cm 200 / 250 €
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7

MOUSTIERS
Terrine ovale couverte à décor de fleurs en camaïeu de jaune,
sur le couvercle deux personnages sur des tertres fleuris.
Prise du couvercle en forme de bouton
XVIIIe siècle
(Fêlures et craquelures sur le corps.)
Long. : 34,5 cm 80 / 100 €

8

MOUSTIERS
Deux plats ovales à décor en camaïeu de jaune, pour l’un d’un
homme avec son épée sur un tertre fleuri avec un oiseau 
fantastique, pour l’autre d’un Pierrot debout et d’un oiseau
fantastique.
Sur l’aile et la chute, rochers fleuris
Filets sur les bords
XVIIIe siècle
Long. : 37 et 37,5 cm 150 / 200 €

9

MOUSTIERS
Deux bouquetières formant pendant, à décor en camaïeu de
jaune, pour l’une d’un Pierrot assis sur un tertre fleuri, pour
l’autre d’un volatile fantastique entouré de fleurs
Anses en forme de mascaron, filets sur les bords
XVIIIe siècle
(Égrenures sur les bords et réparations sur les deux côtés de
la bouquetière, les deux coins de la base.)
Haut. : 17 cm 300 / 400 €

10 

MOUSTIERS
Broc et son bassin ovale à décor polychrome d’Apollon
charmant les animaux (pour le bassin) et de Vénus debout

dans un paysage entouré d’angelots tenant des guirlandes de
fleurs dans un paysage
XVIIIe siècle
(Manque le couvercle, éclats sur le bord, choc au fond du pot
à eau, usures sur le bassin, éclats au déversoir.)
Haut. : 23 cm 200 / 250 €

11

MOUSTIERS
Rafraîchissoir en camaïeu de jaune de dentelles fleuries sur
le bord, anses en forme de mufles
XVIIIe siècle
(Éclats à la base.)
Haut. : 15,5 cm 100 / 120 €

8

7

9
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12

PARIS
Plat à barbe décoré en camaïeu de bleu, au centre, d’un
homme assis se faisant raser la barbe, en-dessous l’inscrip-
tion " je raze ma meieure Pratique ’ Le perruquier ’
Sur la chute, croisillons ponctués de trois réserves avec les at-
tributs du barbier.
Sur l’aile, lambrequins fleuris avec peignés stylisés
XVIIIe siècle
(Chocs au fond avec fêlures.)
Diam. : 30 cm 150 / 200 €

13

MOUSTIERS
Plat à barbe à décor de fleurs polychromes dans le fond. Sur
l’aile, guirlandes de fleurs retenues par des coquilles
Filets jaunes et verts sur les bords
Marqué au revers en jaune " LSC " pour " OLERIS SALOME
CADET "
(Éclats au talon, trou de suspension d’époque.)
XVIIIe siècle 400 / 600 €

14

MOUSTIERS
Plat à barbe de forme rocaille à décor de bouquets de fleurs
de grand feu sur fond jaune et brindilles sur les bords
XVIIIe siècle
(Chocs au fond avec fêlures.)
Long. : 36 cm 150 / 200 €

15

MOUSTIERS
Grand rafraîchissoir à bouteilles à deux anses, à décor en 
camaïeu bleu d’une bande de lambrequins enroulée sur le
corps Croisillons à la base et dentelles bleues sur le bord 
supérieur et aux anses
XVIIIe siècle
(Égrenures sur le bord.)
Haut. : 24 cm 300 / 400 €

16

MOUSTIERS
Plat ovale à bord contourné, à décor en camaïeu vert et jaune
de volatiles fantastiques sur des tertres fleuris
Sur l’aile, rochers fleuris et filets jaune et vert, marqué au 
revers " A. OLERYS "
XVIIIe siècle
Long. : 38,2 cm 150 / 200 €

17

MOUSTIERS
Deux plats ovales à décor de grotesques dans le goût de 
CALLOT, un soldat tenant un étendard portant l’inscription 
" La Paix ", en camaïeu vert et manganèse
Sur l’aile, rochers fleuris, filets manganèse et vert sur le bord
Un plat marqué d’une croix
XVIIIe siècle
(Fêlure pour les deux plats.)
Long. : 43,5 cm 60 / 80 €

18

MOUSTIERS
Grand plat rond creux à décor d’un large bouquet de fleurs
avec oeillets en camaïeu de bleu, dentelle sur le bord et filets
XVIIIe siècle
Diam. : 40 cm
On y joint deux plats ronds à bord contourné et un plat ovale
à décor en camaïeu de bleu, vert et jaune, au centre, d’un 
bouquet fleuri, dentelles et filets sur le bord. Les trois plats
marqués d’une croix au revers
(Réparations et chocs pour deux plats.) 150 / 200 €

12 13 14
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19

MOUSTIERS, Manufacture de Ferrat
Bouillon couvert à décor polychrome de larges bouquets de
fleurs
Prise du couvercle en forme de fruit
XVIIIe siècle
Long. : 25,5 cm 150 / 200 €

20 

MOUSTIERS
Sucrier ovale couvert à plateau adhérent à décor polychrome
de couples de perroquets branchés entourés de brindilles
Filets roses sur les bords, prise du couvercle en forme 
d’escargot, saucière recollée sur sa base.
XVIIIe siècle
(Sucrier recollé sur la base, manque les antennes de l’escar-
got.)
Long. : 24 cm 150 / 200 €

21

MOUSTIERS, Manufacture de Ferrat
Paire de rafraîchissoirs à verre à décor polychrome de 
bouquets de fleurs
Anses en forme de branchages avec feuillages, filets roses sur
le bord
XVIIIe siècle
(Égrenures.)
Haut. : 11 cm 200 / 300 €

22

MOUSTIERS, Manufacture de Ferrat
Corbeille ronde ajourée, à deux anses torsadées, à décor 
polychrome de larges bouquets de fleurs
Fleurs stylisées aux ajourages à l’extérieur
On y joint deux sucriers et deux couvercles à décor de bou-
quets de fleurs, l’un à panse ajourée
Filets roses sur le bord, marqués d’une croix manganèse au
revers
XVIIIe siècle
(Éclats au couvercle.)
Long. : 26, 24 et 23,5 cm 200 / 300 €

23

MOUSTIERS, Manufacture de Ferrat
Trois assiettes et un petit plat rond à bord dentelé à décor 
polychrome de chinois sur des tertres fleuris
Filets verts sur les bords pour les assiettes et filet rose pour le
plat
XVIIIe siècle
(Fêlure à une assiette et usures.) 100 / 120 €

24

MOUSTIERS, Manufacture de Ferrat
Paire de bouquetières munies de deux anses à décor de fleurs
polychromes, peignés roses au pied et galon vert sur le bord
supérieur
XVIIIe siècle
(Éclats pour l’une, manquent les intérieurs, fêlure pour 
l’autre.)
Haut. : 16 cm 60 / 80 €

25

MOUSTIERS, Manufacture de Ferrat
Une terrine ovale couverte et une assiette à décor de village
et forteresse animé entourés d’arbres
Prise du couvercle en forme de pomme
XVIIIe siècle
(Fêlures et égrenures au corps.) 100 / 120 €

19 20
21
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26

MOUSTIERS
Terrine ovale couverte reposant sur trois pieds, à deux prises
mascarons, décorée en camaïeu vert et manganèse sur le
couvercle de deux chinois buvant, assis sur un tonneau, ou
personnages debout entourés de bouquets de fleurs, filets
manganèse sur le bord, prise en forme de bouton
XVIIIe siècle
Long. : 30 cm 300 / 400 €

27

MOUSTIERS
Plat ovale à bord contourné décoré en camaïeu de vert et
manganèse sur deux registres de grotesques, d’une reine 
assise, d’un homme et d’un oiseau fantastique
Sur l’aile et la chute, rochers fleuris, filet vert et manganèse
sur le bord
XVIIIe siècle
Long. : 40 cm 100 / 120 €

28

MOUSTIERS
Corbeille ovale ajourée munie de deux anses torsadées, dé-
corée en camaïeu vert et manganèse avec dans le fond, deux
personnages sur des tertres fleuris. Ajourages agrémentés
de fleurs en relief.
XVIIIe siècle
Long. : 31,5 cm 150 / 200 €

29

MOUSTIERS
Terrine tripode et un couvercle décorés en camaïeu de 
vert et manganèse, sur le couvercle d’un Pierrot et d’un per-
sonnage dansant dans un paysage agrémenté d’un bouquet
de fleurs. Filets manganèses sur le bord, prise du couvercle
en forme de bouton. Anse en forme de mascaron
XVIIIe siècle
(Fêlures au corps.)
Long. : 29 cm 80 / 100 €

30

MOUSTIERS
Plat rond à décor de grotesques dans le goût de CALLOT en
camaïeu de vert et manganèse
Sur l’aile et la chute, rochers fleuris
Marqué d’une croix
XVIIIe siècle
Diam. : 24,5 cm
On y joint une terrine ronde à décor de feuillage et un couver-
cle à décor de grotesque et volatile
Prise du couvercle en forme de pomme de pin, couvercle mar-
qué d’une croix
(Choc au fond de la terrine.) 100 / 120 €

31

MOUSTIERS
Trois plats ovales de tailles différentes à décor en camaïeu de
vert et manganèse de grotesques dans le goût de Callot, 
pierrot, oiseaux fantastiques
Sur l’aile et la chute, rochers fleuris, filets manganèse et vert
sur le bord
Deux plats marqués d’une croix
XVIIIe siècle
(Éclats sur les bords.)
Long. : 44, 34,5 et 32 cm
On y joint un plat à décor d’oiseaux
Fin du XIXe-début du XXe siècle 150/200 €

26

28

27

29
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MOUSTIERS
Trois brocs et trois cuvettes à décor polychrome de larges bou-
quets de fleurs et fleurettes
Filets jaunes sur les bords
XVIIIe siècle
(Manquent deux couvercles, usures, fêlures, éclats et égrenures.)
Haut. : 24,5, 23,5 et 23 cm ; Long. : 36, 36 et 37 cm 200 / 300 €

33

MOUSTIERS
Bouquetière et un couvercle de forme rocaille à décor poly-
chrome d’un large bouquet de fleurs avec pensées et jacinthes,
filets jaune sur les bords
XVIIIe siècle
(Éclats, fêlures et manques.)
Haut. : 26 cm
On y joint :
- Deux vases de forme ovoïde à décor de fleurs et filets jaunes,
cols rodés
Haut. : 18,5 cm
- Un sucrier couvert quadripode, la prise en forme d’amande
(Fêlures au couvercle.) 80 / 100 €

34

MOUSTIERS
Bouquetière d’applique de forme godronnée à décor polychrome
de trophées avec canons, drapeaux et écus de rocailles, anses en
forme de mascaron
XVIIIe siècle
Haut. : 13,6 cm 100 / 150 €

Jeudi  11 mai 2023    -    13h30.    Paris 9

37

38

35

MOUSTIERS
Trois plats ronds décorés en camaïeu de vert sur un registre de
chevaux, singes, oiseaux fantastiques et grotesques
Sur l’aile et la chute, rochers fleuris, filets sur les bords
Marqués d’une croix au revers
XVIIIe siècle
(Un plat avec choc au fond.)
Diam. : 27 (deux plats) et 28 cm
On y joint une assiette à décor en camaïeu jaune, bleu et vert de
volatiles
(Accidentée.)
Diam. : 24,5 cm 100/150 €

36

MOUSTIERS, Manufacture de Ferrat
Huit assiettes à décor polychrome, au centre, d’un bouquet de
fleurs, fleurette sur l’aile et filet rose, vert ou jaune sur le bord
XVIIIe siècle
(Égrenures sur le bord, fêlures et éclats.)
Diam. : 26 cm
On y joint un plat ovale de même décor
(Restauré.) 100 / 150 €

37

MOUSTIERS
Corbeille ronde ajourée munie de deux anses torsadées à décor
polychrome, au centre, de trophées, drapeaux, canons et écussons
rocailles
Fleurettes sur les ajourages
XVIIIe siècle
Diam. : 30 cm 150 / 200 €

38

MOUSTIERS
Rafraîchissoir à bouteilles à décor d’un semis de bouquets de
fleurs et brindilles polychromes
Anses en forme de mascarons, filets verts et jaunes sur le bord
XVIIIe siècle
(Éclats et égrenures à la base.)
Haut. : 18,4 cm 200 / 300 €

1-32 MOA 11 mai 2023 crrections 1.qxp_Mise en page 1  11/04/2023  14:39  Page9



Jeudi  11 mai 2023    -    13h30.    Paris10

39
39

MOUSTIERS
Plat rond à bord dentelé à décor de bouquets de fleurs 
polychromes décentrés, fleurettes sur les bord
Marqué d’une croix au revers
XVIIIe siècle
Diam. : 32,5 cm 100 / 120 €

40

MOUSTIERS
Une jardinière octogonale, un bassin ovale, deux pots à eau
sans couvercle, un corps de sucrier, une tasse litron, une 
sous-tasse, un pot à crème couvert à décor de bouquets de
fleurs avec roses bleues et tulipes, se détachant sur un fond
jaune
Anse torsadée pour la jardinière
XVIIIe siècle
(Éclats, fêlures, manques et égrenures.)
Long. : 36 et 31 cm ; Haut. : 23 et 22,5 cm 80 / 100 €

41

MOUSTIERS
Une jardinière contournée et un intérieur moderne avec
pieds manquants, une bouquetière demi-lune et une 
bouquetière à renflement à décor polychrome de larges 
bouquets de roses bleues et jaunes et oeillets manganèse 
entourés de brindilles
XVIIIe siècle
(Anses réparées, fêlures, chocs et manques.)
Long. : 29, 20 et 17 cm
On y joint une bouquetière rocaille à fond jaune
(Accidents.) 80 / 100 €

42

MOUSTIERS (dans le goût de)
Rafraîchissoir à bouteille rond muni de deux anses en forme
de pommes à décor polychrome de larges bouquets de fleurs
XXe siècle
Haut. : 19 cm 60 / 80 €

43

MOUSTIERS
Un corps de sucrier, un encrier, un saleron à décor polychrome
de fabriques dans des paysages ou de bouquets de fleurs
Filet jaune sur le bord
XVIIIe siècle
(Éclats, usures, fêlures.)
Haut. : 6 cm ; Long. : 7,5 cm 60 / 80 €

44

MOUSTIERS
Pot à eau couvert à décor polychrome d’un bouquet de fleurs
sur fond jaune et sa cuvette
XVIIIe siècle
(Éclats sur le bord du couvercle et le déversoir, fêlure aux 
quatre pieds de la cuvette.)
Haut. du pot à eau : 24,5 cm ; Long. de la cuvette : 36 cm

80 / 100 €
45

MOUSTIERS
Bouquetière d’applique contournée à décor d’un large 
bouquet de fleurs sur fond jaune
XVIIIe siècle
(Éclats sur les bords et fêlures à l’arrière, restauration.)
Haut. : 12 cm ; Larg. : 22,5 cm 80 / 100 €

46

MOUSTIERS
Galettière ronde à décor polychrome et manganèses de bou-
quets de fleurs avec roses, pensées, oeillets
Large filet jaune sur le bord, revers du plat à fond jaune
XVIIIe siècle
(Fêlures sur le bord.)
Diam. : 45 cm 300 / 400 €
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47

MOUSTIERS
Grand plat rond à bord contourné à décor polychrome d’un
bouquet de roses manganèse et tulipes jaunes entourées de
branchages fleuris
XVIIIe siècle
(Égrenures sur le bord.)
Diam. : 42,5 cm 150 / 200 €

48

MOUSTIERS
Jardinière rectangulaire ventrue et son intérieur, à décor 
polychrome de grotesque, singe et marquise entourés de
bouquets de fleurs
Anse à fond vert (l’une recollée)
XVIIIe siècle
(Manquent les trois pieds, intérieur recollé avec manques.)
Long. : 31 cm 100 / 120 €

49

MOUSTIERS
Plat ovale à bord contourné décoré en camaïeu de vert d’un
âne et un homme sur un tertre fleuri
Sur l’aile et la chute rochers fleuris, filet vert et manganèse
sur les bords
Marqué d’une croix
On y joint un plat à décor polychrome de grotesques et 
oiseaux fantastiques
Sur l’aile et la chute, rochers fleuris, filet vert et manganèse
sur les bords
Marqué d’une croix
Long. : 40 et 43 cm 100 / 150 €

50 

MOUSTIERS
Plat ovale à décor de fleurs en camaïeu de vert et jaune, au
centre, d’un bouquet de fleurs
Sur l’aile et la chute, bouquet fleuri
(Éclats et égrenures au revers.)
Long. : 33,5 cm 60 / 80 €

51

MOUSTIERS
Deux assiettes à bords contournés à décor en camaïeu de
vert, au centre, d’oiseaux sur un tertre fleuri
Sur l’aile et la chute, rochers fleuris, filet manganèse sur le
bord
Marquées au revers d’une croix
XVIIIe siècle
(Petits chocs au fond d’une assiette.)
Diam. : 24,5 et 25 cm 80 / 100 €

47

52

MOUSTIERS
Plat ovale à bord contourné décoré en camaïeu de jaune sur
deux registres d’indien, volatiles fantastiques et singes cou-
ronnés
XVIIIe siècle
Long. : 42 cm ; Diam. : 25 cm
On y joint deux assiettes décorées en camaïeu de jaune

100 / 120 €
53

MOUSTIERS
Plat ovale à décor à la Bérain en camaïeu de bleu de gaine 
féminine et d’un enfant assis dénudé sur une stèle, entouré
de deux sphinges
Dentelles sur le bord
XVIIIe siècle
Long. : 34 cm
On y joint un plat ovale décor polychrome d’un bouquet de
fleurs et un plat ovale à décor polychrome de chinois dans un
paysage
(Fêlures, réparation et éclats.)
Long. : 40 et 42,5 cm 150 / 200 €

54

MOUSTIERS
Plat ovale décoré en camaïeu de bleu, au centre, d’un bran-
chage fleuri, dentelles sur le bordOn y joint un plat ovale à
décor polychrome de bouquets de fleurs au centre et sur l’aile
Marqué d’une croix
XVIIIe siècle
(Éclats sur les bords.)
Long. : 42,5 et 36 cm 100 / 120 €
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55 56

55

MOUSTIERS
Trois plats ovales à bord contourné décorés en camaïeu de
vert et manganèse de grotesques dans le goût de Callot,
singes musiciens, oiseaux fantastiques, boeufs et marquises
Sur l’aile et la chute, rochers fleuris
Deux marqués d’une croix
XVIIIe siècle
(Éclats sur les bords.)
Long. : 39,5 cm 150 / 200 €

56

MOUSTIERS
Plat ovale à bord contourné à décor en camaïeu de vert et
manganèse, sur deux registres, d’un paon, d’un chasseur 
debout et de Diane chasseresse
Sur l’aile et la chute, rochers fleuris
Marqué au revers d’une croix
XVIIIe siècle
Long. : 41,5 cm 200 / 300 €

57

MOUSTIERS, Ferrat
Neuf assiettes en camaïeu de vert d’un bouquet au centre de
tulipes, brindilles sur les bords et filet vert sur le bord
Fin du XVIIIe siècle
(Deux assiettes avec fêlure, éclats sur les bords.)
Diam. : 25 cm 100 / 150 €

58

MOUSTIERS
Plat ovale à bord contourné décoré en camaïeu de bleu, au
centre, d’un large bouquet de fleurs, dentelles et filets sur le
bord
Marqué au revers d’une croix bleue
(Égrenures sur le bord.)
XVIIIe siècle
Long. : 43 cm 100 / 150 €

59

MOUSTIERS
Deux plats ovales formant pendant, décorés en camaïeu de
bleu, au centre, d’un large bouquet de fleurs
Dentelles et filets sur le bord
(Chocs et fêlures pour l’un.)
XVIIIe siècle
Long. : 39 cm 100 / 120 €

60 
MOUSTIERS
Deux rafraîchissoirs à verre décorés en camaïeu de bleu, l’un
de fleurs, l’autre de lambrequins
XVIIIe siècle
(Fêlures à l’un, usures et égrenures sur les bords.)
Haut. : 9,3 cm 60 / 80 €

61
MOUSTIERS
Bouquetière d’applique de forme demi-lune décorée en 
camaïeu de bleu de dentelles et guirlandes de perles dans la
goût de Bérain, filets sur le bord
(Éclats, fentes.)
XVIIIe siècle
Larg. : 21,5 cm 100 / 150 €

62
MOUSTIERS
Plat ovale à bord contourné à décor, au centre, d’un bouquet
de fleurs en camaïeu de bleu, dentelles et filets sur le bord
XVIIIe siècle
Long. : 37 cm 100 / 120 €

63
MOUSTIERS
Bassin de fontaine à décor de fleurs polychromes et dentelles
sur le bord
XVIIIe siècle
(Accidenté.)
Long. : 37,5 cm
On y joint un plat ovale décoré en camaïeu de bleu, au centre,
d’un bouquet et dentelle sur le bord
Marqué d’une croix
Long. : 30 cm 80 / 100 €
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64

64

MOUSTIERS
Neuf assiettes à bord dentelé décorées en camaïeu de vert et
manganèse de grotesques, personnages de la comédie 
italienne et enfants debout sur un tertre fleuri
Sur l’aile et la chute, rochers fleuris, filets manganèse sur le
bord
XVIIIe siècle
(Une assiette avec fêlures et égrenures.) 300 / 400 €

65

MOUSTIERS, Manufacture de Ferrat
Dix-sept assiettes dont une creuse, dont deux en faïence de
l’Est et trois plats ronds creux dentelés
Décor polychrome de bouquets de fleurs, brindilles fleuris
sur l’aile et filet rose. Quelques assiettes marquées d’une
croix
Fin du XVIIIe-début du XIXe siècle
(Fêlures et égrenures.)
Diam. : 23, 23,5 et 24,5 cm
On y joint un plat ovale accidenté 100 / 120 €

66

MOUSTIERS
Jardinière ovale à décor de volatiles, prises en forme de mas-
caron
XVIIIe siècle
(Fêlure.)
On y joint un broc à eau décoré en camaïeu de bleu de den-
telles et peigné
(Accidents.) 40 / 60 €

67

MOUSTIERS
Deux plats ronds décorés en camaïeu de vert et manganèse,
sur deux registres, de grotesques dans le goût de Callot, chè-
vres, oiseaux romantiques et renards
Sur l’aile et la chute, rochers fleuris, filet vert et manganèse
sur le bord
L’un marqué d’une croix
XVIIIe siècle 150 / 200 €

68

MOUSTIERS, Manufacture de Ferrat
Grand plat rond à bord dentelé, à décor en camaïeu de vert
d’un large bouquet de fleurs
Fleurettes sur le bord et filet vert
XVIIIe siècle
Diam. : 35 cm 100 / 150 €

69

MOUSTIERS
Deux plats ovales à bords contournés décorés en camaïeu de
vert, pour l’un d’un singe et d’un personnage marchant sur un
tertre fleuri, pour l’autre d’un oiseau fantastique.
Sur l’aile et la chute, rochers fleuris, filets manganèse et vert
sur le bord
XVIIIe siècle
(Plat à l’oiseau avec chocs au fond.)
Long. : 37,5 et 39 cm 100 / 150 €

70 

MOUSTIERS
Lot comprenant : 
- Une théière globulaire et un couvercle
- Un moutardier et un couvercle
- Une bouquetière d’applique à décor en camaïeu de vert de
grotesques ou bouquet de fleur, filet manganèse sur le bord
XVIIIe siècle
Haut. : 15,5, 8 et 13,5 cm 100 / 120 €

71

MOUSTIERS
Trois assiettes dépareillées décorées en camaïeu de vert et
manganèse, au centre, d’un oiseau sur un tertre fleuri
Sur l’aile et la chute, rochers fleuris, filets sur le bord
Deux assiettes marquées d’une croix
XVIIIe siècle
Diam. : 25,5, 25 et 24,5 cm 60 / 80 €
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72

72

MOUSTIERS
Quatre assiettes à bord contourné décorées en camaïeu de bleu, au
centre, de grotesques à cheval ou en l’air sur un dauphin, et de deux
assiettes avec oiseaux fantastiques au centre
Sur l’aile et la chute, rochers fleuris et filets
XVIIIe siècle
Diam. : 25,7 cm 300 / 400 €

73

MOUSTIERS, Manufacture de Ferrat
Deux plats ronds et deux assiettes à décor polychrome de 
bouquets et de fleurs
Filets roses sur les bords
XVIIIe siècle
(Égrenures sur les bords et usures.)
Diam. : 22,5 et 24,5 cm 100 / 120 €

74

MOUSTIERS
Soupière tripode et un couvercle décoré en camaïeu de jaune de
grotesques et volatiles
Prise en forme de mufle de lion
XVIIIe siècle
Long. : 29,5 cm 60 / 80 €

75

MOUSTIERS
Plat rond à bord contourné à décor, au centre, de fleurs poly-
chromes
Sur l’aile et la chute, bouquets, filets sur le bord
XVIIIe siècle
Diam. : 32,5 cm 40 / 60 €

76

MOUSTIERS, Manufacture de Ferrat
Corbeille ronde ajourée munie de deux anses en forme de bran-
chage, à décor polychrome, au centre, de bouquets de fleurs
On y joint deux rafraîchissoirs à verre à décor de fleurs
XVIIIe siècle
(Fêlures et anses réparées.)
Long. : 28,5 cm ; Haut. : 10,5 et 9 cm 100 / 120 €

77

MOUSTIERS, Manufacture de Ferrat
Vingt-sept assiettes, deux plats ronds creux et deux plats ovales
creux à décor polychrome de bouquets de fleurs et fleurettes sur le
bord.
Filets roses sur le bord
XVIIIe siècle
(Accidents, fêlures et chocs.)
Diam. : 24 cm ; Long. : 35 cm 200 / 300 €

78

MOUSTIERS, Manufacture de Ferrat
Deux assiettes à bord dentelé à décor polychrome de chinois, fleu-
rettes sur le bord et filet rose
Une assiette marquée d’une croix au revers
XVIIIe siècle
Diam. : 24,7 cm 100 / 150 €

79

MOUSTIERS, Manufacture de Ferrat
Sucrier couvert ovale sur plateau adhérent à décor de bouquets de
fleurs polychromes, filets roses et peigné rose sur les bords
Prise en forme de serpent (avec manque)
(Éclats sur les bords.) 100 / 150 €

80

MOUSTIERS, Manufacture de Ferrat
Trois corps de sucrier, deux couvercles, un bouillon réparé et un
couvercle, à décor polychrome de bouquets de fleurs, filet rose sur
les bords, prise des couvercles en forme de fruit
XVIIIe siècle 100 / 120 €
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81

81

MOUSTIERS
Plat rond creux à décor polychrome bleu, jaune et vert au centre,
d’une scène de chinois sous un parasol entouré d’oiseaux fantas-
tiques
Sur l’aile et la chute, rochers fleuris, filets sur le bord
XVIIIe siècle
Diam. : 24,5 cm 150 / 200 €

82

MOUSTIERS
Douze assiettes avec de légères différences, dont une creuse, à
bord dentelé décorées en camaïeu de vert de volatiles, animaux
fantastiques et personnages sur des tertres fleuris
Certaines marquées d’une croix
XVIIIe siècle
(Éclats et égrenures.)
Diam. : 25,5 cm 150 / 200 €

83

MOUSTIERS
Terrine ovale couverte à décor polychrome d’un large bouquet de
roses et tulipes entouré de papillons
Prise du couvercle en forme de poire
Anses avec peignés roses
XVIIIe siècle
Long. : 30,5 cm 100 / 120 €

84

MOUSTIERS
Pot à eau, un couvercle et un rafraîchissoir à verres à décor 
polychrome d’animaux et grotesques, entourés de fleurs
On y joint un rafraîchissoir à verres décoré en camaïeu de vert 
d’oiseaux fantastiques
Filet sur le bord
XVIIIe siècle
Haut. : 24, 10 et 10,5 cm 100 / 120 €

85

MOUSTIERS
Paire de plats ovales à bord contourné, à décor polychrome, au 
centre, d’un écu portant les initiales S.D.A. surmontées d’une 
couronne comtale. Sur l’aile et la chute, bouquets fleuris, filets verts
et bleus
XVIIIe siècle
Long. : 31 cm 150 / 200 €

86

MOUSTIERS
Bouillon rond et un couvercle à décor en camaïeu de vert et manga-
nèse d’un grotesque sur le couvercle et de fleurs, filets manganèses
sur les bords
XVIIIe siècle
Long. : 26 cm 40 / 60 €

87

MOUSTIERS
Plat rond décoré en camaïeu de jaune de grotesques avec oiseau 
fantastique
Sur l’aile et la chute, rochers fleuris
XVIIIe siècle
Diam. : 32 cm (environ)
On y joint un plat ovale décoré en camaïeu de jaune de fleurs, 
dentelles sur le bord 100 / 150 €

88

MOUSTIERS
Dix assiettes à décor en camaïeu de vert et manganèse de 
grotesques, âne, personnages, oiseaux au centre
Sur l’aile et la chute, rochers fleuris
Légères différences
XVIIIe siècle
(Éclats et égrenures sur les bords.)
Diam. : 26 cm 200 / 300 €

1-32 MOA 11 mai 2023 crrections 1.qxp_Mise en page 1  11/04/2023  14:39  Page15



Jeudi  11 mai 2023    -    13h30.    Paris16

89

89

MOUSTIERS
Plat ovale à bord contourné, décoré en camaïeu de manga-
nèse d’un âne savant entouré de musiciens et de volatiles
Sur l’aile et la chute, rochers fleuris, filets sur le bord
XVIIIe siècle
Long. : 41 cm 200 / 300 €

90 

MOUSTIERS
Un broc couvert et une cuvette à décor polychrome d’un large
bouquet de fleurs avec oeillets roses et roses
Peignés roses sur le bord et filet vert
XVIIIe siècle
(Chocs et fêlures au bassin, éclat au déversoir et manque au
piédouche du pot à eau.)
Haut. : 26,5 cm ; Long. : 36 cm 80 / 100 €

91

MOUSTIERS
Plat rond à bord contourné à décor polychrome, au centre,
d’un large bouquet de fleurs
Sur l’aile et la chute, bouquets fleuris, filets bleu et vert
XVIIIe siècle
Diam. : 39 cm 200 / 300 €

92

MOUSTIERS
Deux plats ovales dont un à bord contourné, décorés en ca-
maïeu de jaune, au centre, d’un bouquet de fleurs
Sur l’aile et la chute, bouquets fleuris, filets
L’un marqué d’une croix
XVIIIe siècle
Long. : 36 et 37 cm 100 / 120 €

93

MOUSTIERS, Manufacture de Ferrat
Deux bouquetières ajourées de forme rocaille, leur intérieur
et deux couvercles à décor polychrome de filet rose sur les
ajourages, de filet vert dans les encadrement et fond jaune
aux pieds
XVIIIe siècle
(Les deux couvercles réparés, fêlures à un arrière et coin droit
pour l’une, réparée, éclats et égrenures.)
Haut. totale : 29 cm 100 / 120 €

94

MOUSTIERS
Deux plats ovales formant pendant, décorés en camaïeu de
jaune, au centre, d’une large brindille fleurie avec rose
Sur l’aile, dentelle et filets jaunes
Marqués d’une croix
XVIIIe siècle
Long. : 42,5 cm 150 / 200 €

95

MOUSTIERS
Corps de fontaine à coin rentré décoré dans le goût de Bérain
en camaïeu de bleu, d’un buste de femme entouré d’entrelacs
et consoles
Quadrillés agrémentés de réserves à fleurs, godrons bleus au
col
XVIIIe siècle
(Réparé, réparation au déversoir.)
Haut. : 34 cm 60 / 80 €
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96

99

99

MOUSTIERS
Deux tasses litrons et leurs sous-tasses, un corps de sucrier
et un intérieur blanc à décor polychrome de bouquets de
fleurs
XVIIIe siècle
(Fêlures pour le sucrier ; égrenures et usures.) 100 / 150 €

100

MOUSTIERS
Deux tasses litrons et leurs sous-tasses, un corps de sucrier
et un intérieur blanc à décor polychrome de bouquets de
fleurs
XVIIIe siècle
(Fêlures pour le sucrier ; égrenures et usures.) 60 / 80 €

101

MOUSTIERS, Manufacture de Ferrat
Quinze assiettes à décor de personnages chinois ou paysage
XVIIIe siècle 150 / 200 €

102

MOUSTIERS
Sablier carré décoré en camaïeu de vert de bornes avec feuillages ou
fleurs
XVIIIe siècle
(Éclats sur les bords.)
Côtés : 7,5 cm 80 / 100 €

97

MOUSTIERS
Chevrette de pharmacie sur piédouche munie d'une anse, à
décor polychrome d'une inscription " O.L Violarum."
Elle est entourée d'une guirlande de fleurs et feuillages.
XVIIIe siècle
Haut. : 23 cm 100 / 150 €

98

MOUSTIERS
Un broc couvert et son bassin de forme rocaille à décor polychrome
d'un large bouquet de fleurs avec oeillets roses et roses roses
Peignés roses sur le bord et filet vert
XVIIIe siècle
(Manques au couvercle, usures au fond du bassin.)
Long. : 18 cm ; Haut. : 26,5 cm 100 / 120 €

96

MOUSTIERS
Grand plat ovale à bord contourné, à décor en camaïeu de bleu,
au centre, d'un bouquet de fleurs, dentelle et filet bleu sur le
bord.
XVIIIe siècle
(Plat craquelé.)
Long. : 58,5 cm 80 / 100 €
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103

103

MARSEILLE
Deux terrines ovales couvertes formant pendant, de forme
rocaille décorées en camaïeu de vert d'oiseaux de chasse
posés sur des tertres fleuris et de bouquets de fleurs avec
marguerites roses.
Anses ajourées, prise des couvercles en forme de racines.
XVIIIe siècle
Portent des étiquettes VANDERMEERSCH
Long. : 28 cm 800 / 1 000 €

104

MARSEILLE
Quatre sorbets et quatre sous-tasses à décor polychrome
de fleurs, filets verts sur les bords
XVIIIe siècle
Haut. : 6 cm 100 / 120 €

105

MARSEILLE, Manufacture de Vauchier
Plat ovale agrémenté de coquilles en relief à décor de bou-
quets de roses manganèse et tulipes
Sur l'aile et la chute, bouquet fleuri et brindilles
(Chocs au fond.)
XVIIIe siècle
Long. : 54 cm 100 / 120 €

106

MARSEILLE, Manufacture de Robert
Plat ovale à décor polychrome d'un bouquet décentré avec
papillons et insectes, et un plat rond de la Manufacture de
la Veuve Perrin, à décor de fleurs au centre
Filet jaune ou rose sur le bord
XVIIIe siècle
Long. : 40,5 cm ; Diam. : 34 cm 200 / 300 €

107

MARSEILLE, Manufacture de Leroy
Plat rond à bord contourné à décor bleu, jaune et vert de
deux chinois assis sur des tertres fleuris
Sur l'aile et la chute, brindilles et fleurs à croisillons, filets
bleus sur le bord
(Égrenures.)
XVIIIe siècle
Diam. : 29,5 cm 100 / 150 €

108

MARSEILLE, Manufacture de Leroy
Plat rond creux à décor en camaïeu de bleu de deux volatiles
fantastiques sur un tertre fleuri
Sur l'aile et la chute, rochers fleuris et fleurs à croisillons, filet
sur le bord
XVIIIe siècle
Diam. : 37,5 cm 150 / 200 €

109

MARSEILLE
Pot à eau et un couvercle à décor polychrome de chinois sur
des tertres en escalier, prise du couvercle en forme de fruit,
filets verts sur le bord et l'anse
XVIIIe siècle
(Égrenures sur le bord.)
Haut. : 16 cm 100 / 150 €

MARSEILLE
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110

113 106

110 

MARSEILLE, Manufacture de la Veuve Perrin
Cinq assiettes dépareillés à décor polychromes de bouquets de
fleurs décentrés avec papillons ou insectes, filet jaune sur le bord
pour deux assiettes
XVIIIe siècle
(Une assiette avec fêlures, deux avec éclats réparés sur le bord.)
Diam. : 25 cm 200 / 300 €

111

MARSEILLE, Manufacture de la Veuve Perrin
Saucière ovale quadripode et son couvercle, décorée en 
camaïeu de rose de couronnes de fleurs, prise du couvercle en
forme de fruit, peigné à la hanse
Marquée VP en noir
XVIIIe siècle
(Fêlure au corps.)
Long. : 23 cm 80 / 100 €

112

MARSEILLE, Manufacture de la Veuve Perrin
Trois assiettes à bord contourné à décor de bouquets de roses et
tulipes décentrées en camaïeu de vert
Filet vert sur le bord
XVIIIe siècle
(Égrenures sur le bord.)
Diam. : 24,5 cm
On y joint une assiette de même décor 80 / 100 €

113

MARSEILLE, Manufacture de la Veuve Perrin
Plat à bord contourné à décor en camaïeu vert de d'un large bou-
quet de rose, pensées et fruits décentrés
Brindilles et dents de loup sur le bord
Porte une étiquette " art, céramique ancien Nicolier "
XVIIIe siècle
Diam. : 36 cm 200 / 300 €

114

MARSEILLE, Manufacture de la Veuve Perrin
Quatre assiettes à décor en camaïeu de vert de fleurs
XVIIIe siècle 150/200 €

115

MIDI
Broc à bord godronné décoré en plein de fleurs en relief et un
plat octogonal sur trois pieds, à deux anses mascaron et décorés
de fleurs enroulées en relief
L'ensemble à fond ocre
XIXe siècle
Haut. : 24 cm ; Long. : 34 cm 100 / 120 €

116

Deux sucriers dont un couvert, une théière (manque le
couvercle), une tasse, une soucoupe à fond jaune et à décor de
fleurs polychrome
XVIIIe siècle
Haut. : 12,5 et 13,5 cm 100 / 120 €

117

CASTELLET
Deux bouillons et deux couvercles émaillés ocre à décor pour
l'un de grains de riz en relief avec prise à trois glands de chêne
et pour l'autre de réserves de rubans ou de quadrillé.
Prise en forme de fruit
Fin du XVIIIe-début du XIXe siècle
Long. : 29,5 et 27,5 cm 100 / 120 €
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118

119

120 121

118

MOUSTIERS
Rafraîchissoir à bouteille muni de deux anses latérales dé-
coré en camaïeu de bleu dans le goût de Bérain d'un tableau
présentant un buste de femme suspendu dans un encadre-
ment agrémenté d'un vase fleuri, lion couché ou griffon cou-
ché
Sous les anses, réserves présentant des bustes antiques
XVIIIe siècle
(Éclat au talon et égrenures.)
Haut. : 20,7 cm 300 / 400 €

119

ALCORA
Plat ovale à bord contourné, à décor rayonnant en camaïeu
de bleu de réserves à quadrillés et pointillés dans le goût de
Bérain
dentelles sur le bord
(Fêlure sur le bord.)
XVIIIe siècle
Long. : 54 cm 300 / 400 €

120 

MOUSTIERS
Assiette à bord contourné décorée en camaïeu de bleu et, au
centre, d'un écu agrémenté d'un cheval sommé d'une cou-
ronne de marquis et retenu par deux lions
Dentelle sur le bord
Marquée d'une croix
XVIIIe siècle
Diam. : 25,5 cm 80 / 100 €

121

Manufacture Royale de MONTPELLIER
Rafraîchissoir à bouteille à décor dans le goût de Bérain de
grotesques, singes, oiseaux sur draperie en camaïeu de bleu
Anses en forme de mufles de lion, marqué en dessous en 
lettres cursives " L.M. "
XVIIIe siècle
Haut. : 15 cm 300 / 400 €

122

ALCORA
Manzanilla décorée en camaïeu de bleu de dentelles au 
centre et sur le bord, galerie centrale ajourée à filet bleu
XVIIIe siècle
Diam. : 18 cm 80 / 100 €

123

SAINT-JEAN DU DÉSERT
Bassin ovale quadripode muni de deux anses torsadées 
décoré en camaïeu de bleu et manganèse d'une scène 
présentant deux jeunes femmes et un chien dans un paysage
Au revers, bouquets de fleurs et oiseaux
XVIIIe siècle
Long. : 47 cm 300 / 400 €
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124 125

124

MOUSTIERS
Bouillon rond couvert muni de deux anses, et son présentoir
à bord dentelé, à décor dans une réserve formée de lauriers
d'un aigle couronné sur une foudre.
Fleurettes sur le bord et filet jaune, prise du couvercle en
forme de fruits
XVIIIe siècle
(Fêlures au talon de l'écuelle et égrenures sur le bord.)
Diam. : 24 cm ; Long. : 26 cm 100 / 120 €

125

Gargoulette à fond jaune et décor de fleurs polychromes
et d'une rose bleue
XVIIIe siècle
(Manques le bouton du couvercle.)
Haut. : 25,5 cm 300 / 400 €

126

Deux théières, une verseuse sans couvercle, un sucrier
couvert, deux tasses et sous-tasses, un pot à eau (couvercle)
et un corps de sucrier, l'ensemble à fond jaune à décor poly-
chrome de grand feu d'un large bouquet de roses bleues en-
touré de brindilles
XVIIIe siècle
(Égrenures et chocs.)
Haut. : 17,5, 13,5 et 13 cm 300 / 400 €

127

NEVERS
Assiette à bord contourné à décor polychrome, au centre, d'un
homme debout tenant une planche dans un paysage 
nuageux
Guirlande de fleurs sur le bord
XVIIIe siècle
Diam. : 24,5 cm 40 / 60 €

128

LYON
Plat ovale à bord contourné, à décor polychrome, au centre,
d'une bergère debout sur des rochers fleuris, tenant sa hou-
lette, filets bleu et jaune sur le bord
XVIIIe siècle
Long. : 35,5 cm 300 / 400 €

129

BORDEAUX
Cinq assiettes dentelées au chinois en camaïeu de vert et
manganèse
Sur l'aile et la chute, rochers fleuris et filets sur les bords
(Égrenures et éclats sur le bords.)
XVIIIe siècle
Diam. : 24 cm 100 / 120 €

130 

ITALIE, Cerreto
Soupière couverte sur quatre pieds ovales à décor de fleurs
en camaïeu de vert, galon fleuri sur le bord, prise du couvercle
en forme de fruit
XVIIIe siècle
(Fêlures et manques à la prise.)
Long. : 26,5 cm 60 / 80 €
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STRASBOURG

134

STRASBOURG, Joseph Hannong
Deux plats ronds à bord contourné à décor polychrome d'un bou-
quet de fleurs décentré, brindilles sur le bord
Marqués au revers 94 et 124
XVIIIe siècle
Diam. : 32 et 33 cm 200 / 300 €

135

STRASBOURG, Joseph Hannong
Un bouillon couvert et une bouquetière d'applique à décor poly-
chrome de larges bouquets de fleurs chatironnés
Marqués " T16 " et " 91Z "
XVIIIe siècle
(Fêlures au bouillon.)
Long. : 19,5 cm
Haut. de la bouquetière : 11,5 cm 100 / 150 €

136

STRASBOURG, Manufacture de Joseph Hannong
Dix assiettes creuses à décor polychrome d'un bouquet de fleurs 
décentré, brindilles sur le bord
Marquées en bleu 20
XVIIIe siècle
Diam. : 23,3 cm 200 / 300 €

137

STRASBOURG, Joseph Hannong
Quatre plats ovales couverts à décor polychrome d'un large bouquet
de fleurs chatironnées,
Sur l'aile et la chute, brindilles fleuries
Marqués en bleu en-dessous H110, H110, H111 et H111
XVIIIe siècle
(Quelques égrenures sur les bords.)
Long. : 44,5 et 43,5 cm 600 / 800 €

131 132 133 131

134

131

STRASBOURG, Joseph Hannong
Deux terrines ovales couvertes à décor polychrome d'un large
bouquet de fleurs chatironnées, prise du couvercle en forme
de citron, anse rocaille à peigné rose, marquées en bleu en-
dessous H398
XVIIIe siècle
(Fêlure circulaire au corps pour l'une, prise du couvercle en
forme de citron avec manques aux feuilles)
Long. : 30,5 et 29,5 cm 200 / 300 €

132

STRASBOURG, Joseph Hannong
Deux plats ronds à bord contourné à décor polychrome d'un
bouquet de fleurs décentré, brindilles sur le bord
Marqué au revers 93
XVIIIe siècle 150 / 200 €

133

STRASBOURG, Joseph Hannong
Trois plats ronds à bord contourné à décor polychrome d'un
bouquet de fleurs décentré, brindilles sur le bord
Marqués en bleu au revers 92
XVIIIe siècle 150 / 200 €
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138

STRASBOURG, Joseph Hannong
Trois plats ovales à bord contourné à décor polychrome d'un
bouquet de fleurs décentré, brindilles sur le bord
XVIIIe siècle 150 / 200 €

139

STRASBOURG, Joseph Hannong
Huit assiettes légèrement différentes à décor polychrome
d'un bouquet de fleurs décentré, brindilles sur le bord
Marquées en bleu 39, 23 et 37
XVIIIe siècle
(Éclats sur les bords.)
Diam. : 24,8 cm 200 / 250 €

140 

PARIS
Petit service aux oiseaux comprenant quatre tasses litrons et
leurs soucoupes, un pot à lait et un sucrier couvert à décor
polychromes d'oiseaux branchés, filets or sur les bords et pei-
gnés aux anses
Début du XIXe siècle
Marquées LC au revers en rouge
Haut. : 5,5, 10,5 et 14,5 cm 200 / 300 €

141

ANGLETERRE
Terrine ronde couverte tripode munie de deux anses en forme
de mufles de lion et décorée en relief d'oves avec fleurs en re-
lief formant chaînette. Prise du couvercle en forme de pomme
de pin entourée de feuilles d'acanthe en relief.
Fin du XVIIIe siècle
Long. : 34 cm 150 / 200 €

142

MEILLONAS et ANGLETERRE
Plat ovale à bord contourné décoré d'une rose manganèse et,
sur l'aile, de brindilles fleuries
On y joint un plat ovale ajouré émaillé vert à décor de fruits
et cannage en relief, l'aile ajourée
Long. : 33 et 28 cm
XIXe siècle 150/200 €

144

ANGLETERRE, Wedgwood et divers
Une coupe à couvercle ajouré et une corbeille ovale ajourée en faïence fine émaillée crème à décor de guirlandes de feuillages en
relief pour la corbeille et prise de couvercle en forme de fleurs en relief
Début du XIXe siècle
Marquées en creux
Haut. : 21 cm ; Long. : 26 cm 80 / 100 €

143

ANGLETERRE
Terrine ovale couverte munie de deux anses torsadées en
faïence fine émaillée crème, prise du couvercle en forme d'an-
neau torsadé
Début du XIXe siècle
(Petit manque à la anse et égrenures.)
Long. : 32 cm 100 / 120 €

140
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145

PONT-AUX-CHOUX
Sucrier couvert ovale quadrilobé et une cuiller à sucre en
faïence fine émaillée crème à décor de grains de riz en relief
Prise du couvercle en forme de trois amaryllis
XVIIIe siècle
(Quelques taches.)
Long. : 15,5 et 18,5 cm (la cuiller) 80/120 €

146

PONT-AUX-CHOUX
Une chocolatière couverte, un pot à eau, quatre tasses et qua-
tre sous-tasses en faïence fine émaillée crème à décor de
fleurs de fraisiers entourées de pastillage formant compar-
timents.
Fin du XVIIIe siècle
(Fêlures au couvercle, chocs au fond de la chocolatière.)
Haut. : 24 cm 200 / 300 €

147

PONT-AUX-CHOUX
Huit assiettes en faïence fine émaillée crème à décor en relief
sur l'aile de branchages fleuris différents
(Égrenures sur les bords.)
Fin du XVIIIe siècle 100 / 150 €

148

PONT-AUX-CHOUX
Six pots à crème couverts en faïence fine émaillée à décor de
grains de riz en relief
Anse en forme de branchages
XVIIIe siècle
Haut. : 8 cm 200 / 300 €

149

PONT-AUX-CHOUX et divers
Une chocolatière couverte, un pot à eau couvert, deux pots et
un couvercle et une théière sans couvercle en faïence fine
émaillée crème à décor de bouquets de fleurs ou godrons en
relief
XVIIIe siècle
Haut. : 26, 22,5 et 14,5 cm 100 / 150 €

150 

PONT-AUX-CHOUX
Un plat ovale, une cuvette à bord godronné et un couvercle
de terrine ronde, en faïence fine émaillée crème à décor de
branchages fleuris en relief
Prise du couvercle en forme d'oiseau
(Fêlure à la cuvette.)
Fin du XVIIIe siècle
Long. : 38 et 31 cm ; Haut. : 14 cm 100 / 120 €

PONT-AUX-CHOUX

146

145

146 149

149
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151

DIVERS
Deux plats carrés et leur couvercle et un sucrier ovale couvert
en faïence fine émaillée crème, prise du couvercle en forme
de fruit
Début du XIXe siècle
Côtés : 21 cm ; Long. : 14,5 cm 80 / 100 €

152

Deux rafraîchissoirs à verres, à décor pour l'un d'un
semis de fleurs polychrome et pour l'autre d'un décor dans
le goût de Bérain avec sphinge ailé en camaïeu de bleu
Anses en forme de mufles de lions, filets sur les bords
XVIIIe siècle
(Égrenure sur les bords et fêlures pour l'un.)
Haut. : 10 cm 100 / 120 €

153

Divers
Bouillon muni de deux anses rayonnantes décoré en camaïeu
de bleu et manganèse, au centre, d'un oiseau perché et l'ins-
cription circulaire en majuscule " VIVE H BARBE VINCENOS
", guirlandes de peigné stylisés au revers

60 / 80 €

154

LUNÉVILLE et Saint-Clément
Une assiette rocaille à décor polychrome, au centre, d'un oi-
seau branché, sur le bord peigné en relief bouquets de fleurs
XIXe siècle
On y joint une assiette à décor de chinois debout dans un pay-
sage et une assiette à décor de barbeaux bleu et peigné rose

60 / 80 €

155

LUNÉVILLE
Sucrier ovale couvert sur plateau adhérent à décor poly-
chrome de chinois sur des tertres fleuris, prise en forme de
poire, filet rose sur les bords
Fin du XVIIIe-début du XIXe siècle
Long. : 24 cm 60 / 80 €

156

SAINT-CLÉMENT
Bouquetière renflée à décor polychrome d'un chinois debout
sur un tertre fleuri, peigné rose sur les bords
(Une anse refaite.)
Fin du XVIIIe-début du XIXe siècle
Long. : 25,5 cm 60 / 80 €

157

ALLEMAGNE et Provence
Broc couvert et sa cuvette décorés en camaïeu de bleu de fleu-
rettes et bouquet central
Filet sur le bord
XVIIIe siècle
(Éclats au bassin, au couvercle et au déversoir.)
Haut. : 24,5 cm ; Long. : 34 cm 60 / 80 €

158

CHINE, Compagnie des Indes
Quatre assiettes aux émaux de la famille rose à décor d'un
vase fleuri, d'un parchemin fleuri, d'une feuille de tabac et
d'un motif de pivoine. Branchages fleuris ou enroulements
sur les bords
XVIIIe siècle
Diam. : 23 cm 200 / 300 €

159

CHINE, Compagnie des Indes
Quatre tasses et leurs sous-tasses décorées d'une rose et de
brindilles fleuries, galon sur le bord
(Éclats et égrenures.)
XVIIIe siècle
Haut. : 7 cm 200 / 300 €

160 

Répertoire de la faïence française
Six volumes (un relié et cinq emboîtages)
Publié à l'occasion de "l'Exposition rétrospective de la Faïence
Française" au musée des Arts Décoratifs 1935 60 / 80 €

148

146

147
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161

Deux gravures représentant Sainte Catherine et Repos pendant la fuite en
Egypte
Cadres marquetés
Haut. : 13 cm ; Larg. : 9 cm (à vue) 250 / 300 €

0

162

École française du XIXe siècle
Les anges
Aquatinte
(Déchirures, rousseurs et taches.)
Haut. : 25 cm ; Larg. : 32,2 cm (dimensions à vue) 120 / 150 €

164

École française du XIXe siècle
Portrait d'homme de profil à vue ovale
Mine de plomb, encre, pastel et craie blanche
(Accidents, piqûres.)
Haut. : 12 cm ; Prof. : 9 cm (dimensions à vue)

120 / 150 €

166
Portrait de Rembrandt
Reproduction
(Accidents et manques.)
Haut. : 33 cm ; Larg. : 26,5 cm 30 / 50 €

167

Quatre portraits d'hommes : Montes-
quieu, Jean-Jacques Rousseau, etc.
Lithographies à vue ovale, dans des cadres
ovales. 80 / 120 €

168

École française du XVIIIe siècle
Paysage animé
Aquarelle sur trait de crayon noir
(Tache et petite déchirure dans le bord supérieur.)
Haut. : 14,6 cm ; Larg. : 18 cm (dimensions à vue)
Encadré, sous verre 300 / 400 €

163

École française de la fin du

XVIIIe siècle
Femme à la coiffe
Lithographie, monogrammée et datée à
droite, annotée à la mine de plomb dans la
marge en bas à droite
Haut. : 46 cm ; Larg. : 34,7 cm (dimensions à
vue) 200 / 250 €

165

D'après Jean-Baptiste HUET (1745-1811)
Buste de femme
Gravure à la manière de la sanguine 
(Accidents et taches.)
Haut. : 50,5 cm ; Larg. : 38 cm (dimensions à vue)
On y joint une gravure à la manière de sanguine 
représentant une femme et un angelot, d'après Le Clerc,
(Nombreuses rousseurs, accidents au cadre.)
Haut. : 35,5 cm ; Larg. : 25,6 cm (dimensions à vue)

80 / 120 €
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169

École de Joseph VERNET

(Avignon 1714 - Paris 1789)
Retour de la pêche
Lavis brun sur traits de crayon noir
(Insolé, pliures dans les angles et
taches.)
Haut. : 21,7 cm ; Larg. : 16,5 cm

200 / 250 €

170

École française du XIXe siècle
Reddition de Vercingétorix à Alésia
Plume, encre brune et gouache blanche sur trait de crayon noir
(Dessin sur deux feuilles doublées, déchirure sur celle à gauche
et traces de moisissures dans la partie supérieure.)
Haut. : 14,2 cm ; Larg. : 20,2 cm (dimensions à vue)

300 / 400 €

171 

École génoise du XVIIe siècle
Putti
Plume et encre brune, lavis brun sur
traits de sanguine
Inscription manuscrite en bas à gauche 
« ego Johannes » ?
Mise au carreau à la sanguine
(Légèrement insolé.)
Haut. : 18 cm ; Larg. : 14 cm 600 / 800 €

172

École française du XVIIIe siècle

dans le goût de François BOUCHER
Scène de genre dans un intérieur
Plume et encre brune, lavis brun sur traits de
crayon noir
(Insolé et tâches.)
Haut. : 25,5 cm ; Larg. : 19,5 cm
Encadré, sous verre 200 / 300 €

173

École du nord du XVIIe siècle
Paysage animé d'un banquet aux marges d'une ville
Plume et encre brune, trait de crayon noir et quelques
rehauts de gouache blanche sur vélin
(Insolé, petites tâches et épidermures.)
Haut. : 17 cm ; Larg. : 22,5 cm 800 / 1 200 €

174

John DOWNMAN (1750-1824)
Portrait de jeune femme
Pierre noire, estompe et rehaut de san-
guine
(Insolé et petits manques.)
Haut. : 19 cm ; Larg. : 16 cm (dimensions
à vue)
Encadré, sous verre 600 / 800 €
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177

177

École française du XVIIIe siècle,

suiveur de Hyacinthe RIGAUD
Portrait de dame en buste
Toile ovale
(Restaurations anciennes.)
Haut. : 73 cm ; Larg. : 59 cm 1 200 / 1 500 €

175

École française du XVIIIe siècle, suiveur de Jean RANC (1674-1735)
Portrait de Louis XV, portrait de Marie Leczinska
Deux toiles en pendants
(Accidents et manques.)
Haut. : 78 cm ; Larg. : 63 cm (Marie Leczinska)
Haut. : 80 cm ; Larg. : 65cm (Louis XV) 2 000 / 3 000 €

178176

175

178

Jacques-Augustin PAJOU

(Paris 1766-1828)
Portrait d'homme en buste
Toile
Signé à gauche : peint de mémoire 
par Pajou /mars 1815
Haut. : 58,5 cm ; Larg. : 48,5 cm

2 000 / 3 000 €
Selon M. Éric Semon, la médaille que porte le
modèle de Pajou est celle de l'Ordre de la 
Réunion.
Nous remercions Monsieur Eric Semont ainsi
que Monsieur Philippe Nusbaumer pour leur
aide dans la description de ce portrait.

176

École française vers 1720,

atelier de Pierre GOBERT
Portrait de jeune fille en buste le corsage
fleuri
Toile
Cadre : En bois sculpté doré d'époque
Louis XIV
(Restaurations anciennes.)
Haut. : 53 cm ; Larg. : 44,5 cm

800 / 1 200 €
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179

179

Louis Richard François DUPONT

(Montfiquet 1731 - Rouen 1765)
Portrait de dame en source
Toile
(Restaurations anciennes.)
Haut. : 89,5 cm ; Larg. : 71,5 cm
Cadre en bois sculpté doré de style rocaille 
(accidents.) en partie du XVIIIe siècle

4 000 / 6 000 €

180

Attribué à Jean Baptiste LALLEMAND (1710

ou 1716 - 1803 ou 1805)
Personnages près d'un plan d'eau
Gouache circulaire
Porte une signature en bas au centre Lallemand fecit
Larg. : 46,5 cm 800 / 1 000 €

181

École française de la fin du XIXe - début XXe

siècle
La charrette
Huile sur toile
(Déchirure, accidents et manques.)
Haut. : 72 cm ; Larg. : 90 cm 200 / 300 €

180
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184

184

Francis GARAT (1853-?)
Place en hiver
Aquarelle et fusain, signée en bas à gauche
(Accidents au cadre.)
Haut. : 21,5 cm ; Larg. : 34 cm 150 / 200 €

182

Marcel BASCHET (1862-1941)
Jeune femme au piano
Huile sur toile, signée en bas à gauche et datée 1901
(Accidents au cadre.)
Haut. : 149 cm ; Larg. : 91 cm 600 / 800 €

183

Ernest-George CHAUVIER DE LÉON 

(1835-1907)
Vue de Camargues
Huile sur toile, signée en bas à gauche
(Accidents au cadre.)
Haut. : 33,5 cm ; Larg. : 74 cm 600 / 800 €

183

185

École française du XXe siècle
Vallée montagneuse au crépuscule
Huile sur toile
Porte une plaque en cuivre avec l'inscription "Antisane"
Haut. : 35,5 cm ; Larg. : 44 cm 200 / 300 €

185182
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186

René MÉNARD (1862-1930)
Vue d'Aigues-Mortes
Toile, signée en bas à droite
(Accidents au cadre.)
Haut. : 59 cm ; Larg. : 88,5 cm 800 / 1 200 €

187

École française du XIXe siècle
Paons sur un entablement
Huile sur toile
(Très légères usures sur la toile.)
Haut. : 195 cm ; Larg. : 116 cm 2 000 / 2 500 €

186

187
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188

Miroir rectangulaire en bois sculpté et doré à décor 
rocaille de feuilles et volutes, le fronton intégré à un 
médaillon.
Travail provençal de la fin du XVIIIe siècle.
(Légères usures.)
Haut. : 120 cm ; Larg. : 70 cm 400 / 600 €

189

Paire de bergères à dossier médaillon cabriolet en 
bois naturel mouluré et sculpté, les pieds gainés fuselés et 
rudentés.
Époque Louis XVI
(Légères usures.)
Haut. : 101 cm ; Larg. : 67 cm ; Prof. : 59 cm 200 / 300 €

190 

Panetière en noyer mouluré à décor creusé à la gouge
de rinceaux présentant une petite porte pleine galbée en
son centre avec gond apparent et ferrure ajourée en acier.
Elle présente dix grandes colonnettes tournées et quatre
petites en façade. La partie supérieure en forme de 
chapiteau mouvementé supporte neuf petits flambeaux
évasés. Les montants se terminent par quatre petits pieds
à volutes.
Travail provençal de la fin du XVIIIe ou du début du 
XIXe siècle.
Haut. : 107 cm ; Larg. : 79 cm ; Prof. : 41 cm 150 / 200 €

191

Large guéridon rond en bois de placage à filet, 
ouvrant par quatre tiroirs surmontés de quatre tirettes en
ceinture, le plateau de marbre blanc veiné à galerie de 
cuivre ajourée, les pieds gaines fuselés terminés par des
roulettes.
Époque Louis XVI.
(Usures et manques.)
Haut. : 75,5 cm ; Diam. : 76 cm 300 / 400 €

192

Vase en métal argenté sur piédouche à décor de godrons
et d'une frise feuillagée.
(Légères usures.)
Haut. : 28 cm ; Diam. : 24 cm
On y joint un petit vase en métal doré à décor d'entrelacs
. 80 / 120 €

Jeudi 11 mai 2023 - 13h30. Paris

GRAND SALON

189

1-32 MOA 11 mai 2023 crrections 1.qxp_Mise en page 1  11/04/2023  14:41  Page32



Jeudi  11 mai 2023    -    13h30.    Paris 33Jeudi 11 mai 2023 - 13h30. Paris 33

192

188

189

193

191
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195

Buffet bas en noyer mouluré et sculpté composé de deux
portes à panneaux moulurés et sculptés de rinceaux, grands
gonds tournés en acier, entrées de serrures en acier ajouré.
Sur le plateau, un gradin à deux glissières sculptées et une
petite porte de tabernacle en son centre.
Bandeau inférieur mouvementé sculpté de 
branchages. Petits pieds à volutes.
Travail nîmois ou arlésien, fin du XVIIIe-début du XIXe siècle.
Haut. : 136 cm ; Larg. : 153 cm ; Prof. : 66 cm
Prof. (gradin) : 27,5 cm 600 / 800 €

196

Panetière de mariage en noyer sculpté de bran-
chages, instruments agraires et une urne. Porte centrale à
gond apparent et entrée de serrure 
ajourée en acier. Huit colonnettes et cinq petites 
colonnettes en bois tournée en façade, montants à grosse co-
lonnette et pieds antérieur à volutes.
La partie supérieure en forme de chapiteau 
surmonté de six flambeaux simulés évasés.
Travail provençal de la fin du XVIIIe ou début du XIXe siècle.
Haut. : 107 cm ; Larg. : 79 cm ; Prof. : 41 cm

150 / 200 €

197

France, XVIIIème siècle
Paire de petites consoles murales polychromées et dorées à
décor de deux têtes d'anges, de volutes et de feuillages.
(Accidents et manques.)
Haut. 60 cm ; Larg. : 39 cm ; Prof. : 22 cm

300 / 500 €

193

Suite de cinq chaises en bois naturel mouluré et sculpté à décor de
feuilles, l'assise et le dossier cannés, les pieds cambrés.
Travail de style Louis XV.
(Légères usures.)
Haut. : 93 cm ; Larg. : 48 cm ; Prof. : 44 cm

200 / 250 €

194

Suite de quatre fauteuils à dossier en chapeau de gendarme en bois
naturel mouluré et sculpté, les pieds cannelés rudentés.
Époque Louis XVI.
(Un accotoir désolidarisé, accidents et manques.)
Haut. : 94 cm ; Larg. : 62 cm ; Prof. : 51 cm 400 / 600 €

193

194

1-32 MOA 11 mai 2023 crrections 1.qxp_Mise en page 1  11/04/2023  14:42  Page34



Jeudi  11 mai 2023    -    13h30.    Paris 35Jeudi 11 mai 2023 - 13h30. Paris 35

196

195

197

1-32 MOA 11 mai 2023 crrections 1.qxp_Mise en page 1  11/04/2023  14:42  Page35



Jeudi  11 mai 2023    -    13h30.    Paris36

198

Grand miroir à parecloses en bois doré, sculpté de rinceaux
et feuilles, le fronton intégré ajouré à décor de grappes et feuilles
de vigne, médaillon central ajouré à décor de fleurs.
XVIIIe siècle.
(Légères usures.)
Haut. : 128 cm ; Larg. : 82 cm 800 / 1 200 €

199

Radassière en bois naturel mouluré et sculpté, le dossier
ajouré et l'assise paillée.
(Légères usures.) 250 / 300 €

200

Commode galbée en noyer mouluré et sculpté à
patine claire, ouvrant par deux grands tiroirs à motifs
moulurés de grecques, guirlandes et médaillons à
ruban noué. Le bandeau inférieur de forme mouve-
mentée et ajouré à décor d'une urne couverte sur 
piédouche. Montants à double cambrure terminés par
des petits pieds à volutes. Plateau en noyer.
Travail nîmois du XVIIIe siècle.
(Légères usures.)
Haut. : 91 cm ; Larg. : 128 cm ; Prof. : 64 cm

1 500 / 2 000 €

201

Miroir en bois sculpté et doré de forme rectangu-
laire à décor de guirlandes feuillagées et angles 
moulurés de grecques.
Fronton orné d'une corbeille de fruits dans un 
médaillon ovale feuillu.
Travail provençal de la fin du XVIIIe siècle.
(Petits accidents sur le fronton.)
Haut. : 109 cm ; Larg. : 72 cm 500 / 700 €

202

Table carrée en bois naturel mouluré et sculpté 
ouvrant par un tiroir en façade et reposant sur quatre
pieds galbés.
Travail de style Louis XV.
(Accidents.)
Haut. : 71 cm ; Larg. : 76 cm ; Prof. : 44 cm 200 / 250 €

203

Paire de bougeoirs en étain, le fût balustre 
torsadé.
Probablement XVIIIe siècle.
(Légères usures.)
Haut. : 31 cm ; Diam. : 14 cm 50 / 60 €

204

Écran de cheminée en bois sculpté et laqué
gris, le fronton orné d'un carquois dans une guirlande
feuillagée.
Travail de style Louis XVI.
(Usures et manques.)
Haut. : 101 cm ; Larg. : 52 cm ; Prof. : 36 cm

150 / 200 €

205

Paire de petites vitrines murales en noyer,
une porte vitrée rectangulaire à deux gonds en acier
apparents, le bandeau supérieur sculpté, la corniche
droite, le tablier ajouré et sculpté se terminant par des
petits pieds à volutes.
Travail provençal de la fin du XVIIIe ou du début du
XIXe siècle.
(Légères usures.)
Haut. : 85,5 cm ; Larg. : 53 cm ; Prof. : 22 cm

300 / 500 €

201

203

203

204
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208

206

Grand miroir à parecloses, cadre en bois sculpté et doré, à décor
d'épis, feuilles, fleurs, rinceaux et volutes à enroulements.
La partie centrale supérieure en forme de chapeau de gendarme 
surmonté d'une feuille central contenant un visage.
Travail provençal de la fin du XVIIIe-début du XIXe siècle.
(Légères usures.)
Haut. : 150 cm ; Larg. : 102 cm 800 / 1 200 €

207

Commode tombeau à double galbe prononcé en noyer teinté 
acajou, ouvrant par deux grands tiroirs sculptés de réserves à volutes, le
bandeau inférieur mouvementé, sculpté et ajouré. Montants à double
galbe se cintrant vers le bas et terminant par de petits pieds en volutes.
Poignées articulés en laiton avec rosaces dans le style bordelais.
Probablement un travail de port méridional (Marseille ou Toulon ?), 
fin du XVIIIe siècle.
(Légères usures.)
Haut. : 93,5 cm ; Larg. : 139 cm ; Prof. : 68 cm 800 / 1 200 €

208

Pendule dite au " Char de Télémaque " en bronze ciselé et doré figurant un char richement
décoré d'un mufle de lion mené par Télémaque conduisant Athéna et tiré par deux chevaux. Le
cadran circulaire émaillé blanc, heures en chiffres romains, dissimulé dans une roue. L'ensemble
repose sur une base rectangulaire aux montants en faisceaux de licteurs, ornée d'une frise de
personnages représentant les amours de Télémaque flanquée de couronnes de laurier et de
glaives,
Époque Empire.
(Accidents et manques.)
Haut. : 45 cm ; Larg. : 50 cm ; Prof. : 12,5 cm 6 000 / 8 000 €

Note : modèle similaire reproduit page 417 dans l'Encyclopédie de la Pendule Française du Moyen-Âge au
XXe siècle, Pierre KJELLBERG, les Éditions de l'Amateur
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209

Paire de pique-cierges en bronze doré à fût cannelé,
la base circulaire à godrons.
(Usures.)
Haut. : 47 cm ; Diam. : 15 cm 80 / 100 €

210

allemagne, probablement du XVIème siècle
Vierge à l'Enfant dite Vierge au lait
Statuette en buis
Haut. : 19 cm 800 / 1 000 €

211

duchesse brisée en bois naturel mouluré et sculpté en
trois éléments, les pieds cannelés.
Travail de style Louis XVI, XIXe siècle.
(Garniture déchirée, usures.)
Haut. : 94 cm ; Larg. : 62 cm ; Prof. : 190 cm 200 / 250 €

212

Miroir rectangulaire en bois sculpté et doré à parecloses, lé-
gèrement arqué dans le haut, à décor de rosaces, feuillages et
pots à feu, terminé par de petits pieds dans le bas.
(Usures.)
Haut. : 145 cm ; Larg. : 88 cm 600 / 800 €

213

Table console rectangulaire en noyer présentant une
large ceinture mouvementée sculptée de rinceaux. Plateau
mouluré, pieds cannelées terminés par des volutes.
Travail provençal de la fin du XVIIIe-début du XIXe siècle.
Haut. : 84 cm ; Larg. : 133 cm ; Prof. : 60 cm
(Petits accidents.) 600 / 800 €

214

Paire de sellettes d'applique en bois doré à décor
de têtes d'anges.
(Usures et manques.)
Haut. : 111 cm 200 / 300 €

215

Petit berceau en bois naturel et motifs marquetés à décor
d'oiseaux et d'entrelacs, double piètement demi-circulaire per-
mettant le bercement.
(Légères usures.)
Haut. : 48 cm ; Larg. : 86 cm ; Prof. : 38 cm 150 / 200 €

211

GRandE GaLERIE
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216

Réunion de cinq fauteuils dont un plus important,
en bois naturel mouluré et sculpté à dossier plat, la prise en
forme de fleurs, les pieds cambrés.
Travail de style Louis XV.
(Accidents.)
Haut. : 99 cm ; Larg. : 68 cm ; Prof. : 58 cm (fauteuils)
Haut. : 107 cm ; Larg. : 77 cm ; Prof. : 75 cm (le plus grand 
fauteuil)

500 / 700 €

217

Tapis à fond bleu nuit
Travail récent, mécanique
Long. : 299 cm ; Larg. : 200 cm 80 / 120 €

218

Important miroir rectangulaire en bois sculpté et doré
à décor rocaille de motifs ovales ajourés dans le haut et 
terminé par de petits pieds à volutes.
Travail provençal de la fin du XVIIIe siècle.
(Accidents et manques.)
Haut. : 170 cm ; Larg. : 92 cm 800 / 1 200 €

219

Grande console en bois sculpté et doré de forme 
rectangulaire à léger ressaut central, la ceinture ornée de 
rosaces dans des entrelacs, les quatre pieds fuselés cintrés
dans le haut et cannelures rudentées dans le bas.
Plateau de marbre gris veiné.
Fin du XVIIIe siècle
Haut. : 85 cm ; Larg. : 130 cm ; Prof. : 65 cm 800 / 1 200 €

218

219
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220

Pique-cierge tripode en bois sculpté et doré
XVIIIe siècle
(Légers manques.)
Haut. : 65 cm ; Larg. : 21 cm ; Prof. : 21 cm 200 / 300 €

221

Encensoir en bronze
(Petits accidents.)
Haut. : 25 cm 60 / 80 €

222

École espagnole de la fin du XVIIème siècle
Christ à la colonne
Statuette en bois polychromé, corde
(Accidents.)
Haut. : 49 cm ; Larg. : 29 cm ; Prof. : 27 cm
(sur une base aux piétements à décor de coquilles dorées)

400 / 600 €

223

Bureau mazarin en bois de placage et marqueterie de rinceaux à décor de filets alternés
en encadrement des tiroirs et entourage du plateau, ouvrant par sept tiroirs dont trois en 
ceinture et une porte en retrait sous le tiroir central supérieur. Huit pieds gaines fuselés à
bagues en bois noir, réunis deux par deux par une petite traverse plate cintrée et deux traverses
centrales.
Travail méridional du XVIIIe siècle d'inspiration hollandaise.
Haut. : 80,5 cm ; Larg. : 104 cm ; Prof. : 61 cm

3 000 / 4 000 €

223

220

221

222
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224

Miroir rectangulaire en bois doré et sculpté à décor de
frises de feuillage, et surmonté d'un bouquet fleurie surmon-
tant un médaillon circulaire encadrée par deux poissons.
Haut. : 170 cm ; Larg. : 96 cm 500 / 700 €

225

Console en bois sculpté et doré, la ceinture ajourée sculp-
tée de fleurs, rinceaux et deux oiseaux, les deux pieds cam-
brés terminés par des volutes réunis par une traverse
inférieure supportant une corbeille fleurie.
Plateau mouvementé en marbre gris veiné, à moulure.
Travail méridional, style Louis XV de la fin du XVIIIe siècle.
(Accidents et manques.)
Haut. : 84 cm ; Larg. : 115 cm ; Prof. : 55 cm 800 / 1 200 €

226

Grande vitrine en bronze ouvrant par une grande porte, les
montants arrondis, fond de glace, les pieds toupies.
XXe siècle.
Haut. : 205 cm ; Larg. : 120 cm ; Prof. : 39 cm 800 / 1 200 €
(Non reproduit mais modèle voisin des lots 227, 238, 247 et 248)

227

Grande vitrine en bronze ouvrant par une grande porte, les
montants arrondis, fond de glace, les pieds toupies.
XXe siècle.
Haut. : 205 cm ; Larg. : 130 cm ; Prof. : 40 cm 800 / 1 200 €

224

225

227
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228

Miroir rectangulaire à l'imitation d'un triptyque, en bois
sculpté et doré surmonté d'un large fronton ajouré.
(Accidents, manques à la dorure.)
Haut. : 97 cm ; Larg. : 167 cm 300 / 400 €

229

Grande colonne en noyer à plateau carré et base 
circulaire moulurée.
(Usures.)
Haut. : 159 cm ; Larg. : 34 cm ; Prof. : 34 cm
Diam. de la base : 39,5 cm 200 / 300 €

230

Petite commode galbée en bois de placage à réserves
dans des filets mouvementés, ouvrant par trois tiroirs, orne-
mentation de bronzes dorés et ciselés, les pieds cambrés, le
plateau en marbre.
Époque Louis XV.
Haut. : 89 cm ; Larg. : 107 cm ; Prof. : 59 cm 800 / 1 000 €

231

Commode en noyer teinté acajou, légèrement galbée en
façade et sur les côtés, à trois rangs de tiroirs, dont deux dans
le rang supérieur. Ornement de bronze ciselé sur les 
montants, les pieds et le tablier central. Plateau en bois.
Travail méridional du XIXe siècle.
(Accidents et manques.)
Haut. : 94 cm ; Larg. : 117 cm ; Prof. : 59 cm 500 / 800 €

231230

228

229
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BOUdOIR

232

Régions alpines, époque moderne dans le goût de la fin du
XVIIème siècle
Vierge de l'Apocalyspe
Statuette en bois polychromé
(Accidents, bras droit du Christ manquant , base manquante)
Haut. : 37 cm 50 / 80 €

233

France, XVIIIème siècle
Tête de chérubin
Élément décoratif sculpté en fort relief
(Accident à l'aile à l'avant.)
Haut. : 26,5 cm ; Larg. : 28 cm ; Prof. : 22 cm 300 / 400 €

234

École flamande ou française, 
seconde moitié du XVIIème siècle
Sainte Anne trinitaire
Statuette en bois
Haut. : 42 cm (dont base en bois Haut. : 12 cm) 200 / 300 €

235

Console de forme demi-lune en acajou et filets de cuivre, ouvrant par
un tiroir en ceinture, les quatre pieds tournés réunis par une tablette
d'entretoise, le dessus de marbre blanc veiné à galerie ajourée.
Époque Louis XVI, fin du XVIIIe-début du XIXe siècle
Haut. : 86 cm ; Larg. : 78 cm ; Prof. : 34 cm 300 / 350 €

234

232

233

235
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236

Service à liqueur en verre torsadé comprenant cinq
flacons couverts, un flacon, une verseuse et son plateau.
XIXe siècle
(Accident à une verseuse et manque au plateau.)
Larg. : 23 cm ; Long. : 21 cm (plateau) 120 / 150 €

237

Console rectangulaire en noyer teinté acajou, plateau
mouluré, le grand tiroir en ceinture sculpté de réserves et une
rosace centrale, tablier mouvementé à enroulements sculpté
de brindilles et une coquille centrale. Pieds tournés réunis par
une entretoise en X.
Travail provençal du début du XIXe siècle.
Haut. : 75 cm ; Larg. : 90 cm ; Prof. : 58 cm 300 / 400 €
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241

240

241

Table vitrine en bois de placage et bronze doré reposant sur
quatre pieds gaines fuselés réunis par une entretoise.
Travail de style Louis XVI
(Légers accidents, usures.)
Haut. : 72,5 cm ; Larg. : 65,5 cm ; Prof. : 44 cm 300 / 400 €

242

Paravent à trois feuilles en cuir de Cordoue à décor de frises de
feuillages, guirlandes de fleurs et volatiles.
(Une déchirure, accidents et manques.)
Haut. : 170 cm ; Larg. : 174 cm 300 / 400 €

243

deux fauteuils à dossier cabriolet et une marquise en bois
naturel mouluré et sculpté garni d'un tissu fleuri à fond beige.
XIXe siècle.
(Accidents et usures.)
Haut. : 92 cm ; Larg. : 63 cm ; Prof. : 52 cm (fauteuils)
Haut. : 92 cm ; Larg. : 99 cm ; Prof. : 52 cm (marquise) 200 / 250 €

244

Tapis Tebriz ?(chaîne et trame en coton, velours en laine), 
Nord-Ouest de la Perse, vers 1950-1960.
(Usures, abraches et probablement diminué.)
Long. : 630 cm ; Larg. : 254 cm
Ce grand tapis est orné d'un double médaillon central vieux rouge et ivoire,
prolongé de deux pendentifs sur fond uni bleu et contre-fond vieux rouge
à décor floral polychrome. Une bordure bleue à guirlande de fleurs est en-
cadrée de nombreuses contre-bordures.

900 / 1 500 €

238

Grande vitrine en acier mouluré à ressaut central, une
grande porte dans le ressaut. Intérieur garni de velours vert.
XXe siècle. 1 200 / 1 500 €

239

Table console rectangulaire en noyer présentant une large
ceinture mouvementée sculptée de rinceaux feuillagés. Plateau
mouluré, pieds terminés par des volutes.
Travail provençal de la fin du XVIIIe-début du XIXe siècle.
(Petits accidents.) 300 / 400 €

240 

Secrétaire droit en placage et marqueterie de bois, ouvrant par
un abattant et deux ventaux à décor de bouquets de fleurs et
noeuds dans des médaillons ovales, les montants à pans coupés,
le plateau de marbre blanc veiné inséré dans une galerie de cuivre
ajourée.
Époque Louis XVI.
(Usures et accidents.)
Haut. : 139 cm ; Larg. : 95 cm ; Prof. : 39 cm 400 / 600 €
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245

Étagère-vaisselier en noyer à deux niveaux, le 
bandeaux mouvementés et sculptés. Petits pieds cambrés à
volutes.
Travail provençal de la fin du XVIIIe siècle.
Haut. : 130 cm ; Larg. : 86 cm ; Prof. : 23 cm 150 / 200 €

246

Lot de verrerie comprenant deux flacons à bec, deux 
flacons renflés et deux verseuses à usage médicinale.
XIXe siècle
(Manquent les bouchons.)
Haut. : 18,5 cm (le plus grand)
On y joint un flacon à décor polychrome de fleurs
(Manque au deversoir.) 150 / 200 €

247

Grande vitrine en acier mouluré à ressaut central, une
grande porte dans le ressaut. Intérieur garni de velours vert.
XXe siècle.
Haut. : 200,5 cm ; Larg. : 153 cm ; Prof. : 43 cm 1 200 / 1 500 €

248

Grande vitrine en acier à une grande porte, montants
arrondis, fonds de glace, quatre petits pieds.
XXe siècle.
Haut. : 175,5 cm ; Larg. : 135 cm ; Prof. : 42 cm 1 200 / 1 500 €

SALLE A MANGER

246

245
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249

Petite vitrine murale en noyer mouluré et sculpté, 
ouvrant par une porte vitrée et un petit tiroir dans le bas,
le tablier ajouré et sculpté d'une lyre et de branchages, les
petits pieds cambrés à volutes.
Bandeau supérieur sculpté et corniche en chapeau de 
gendarme.
Gond et motif en acier ajouré.
Travail provençal de la fin du XVIIIe siècle.
Haut. : 103 cm ; Larg. : 54 cm ; Prof. : 22 cm 200 / 250 €

250 

Miroir en bois sculpté et doré à parecloses à décor de
branchages et feuilles, surmonté de motifs moulurés
ajourés, corbeille fleurie dans le bas.
Travail méridional de style Rocaille, XVIIIe siècle.
Haut. : 91 cm ; Larg. : 68 cm 400 / 600 €

251

Paire de bougeoirs en étain sur piédouche, le fût
torsadé.
Travail de style Louis XVI.
(Légères usures.)
Haut. : 59,5 cm ; Diam. : 15 cm 30 / 50 €

252

Lot d'étain comprenant une paire de bougeoirs, une 
timbale, une poêle, une paire de verseuses couvertes.
Long. (poêle) : 31 cm
Haut. (bougeoir) : 30 cm 80 / 120 €

253

Paire de candélabres en bois sculpté et doré, le
fût balustre, la base tripode.
Haut. : 39 cm 200 / 250 €

254

Table en bois naturel mouluré et sculpté ouvrant par
un tiroir sur le côté, à décor de guirlandes de feuilles, 
les pieds cambrés terminés par des sabots.
(Manques aux pieds, accidents et manques.)
Haut. : 81 cm ; Larg. : 97 cm ; Prof. : 63,5 cm

300 / 400 €

250

251

254 253
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255

Petite commode en bois de placage ouvrant par deux tiroirs en façade à
décor d'instruments de musique dans des médaillons ovales, le plateau en 
marbre rouge veiné, les pieds gaine fuselés.
XIXe siècle
Haut. : 83,5 cm ; Larg. : 56 cm ; Prof. : 34 cm 400 / 600 €

256

Petite armoire-vitrine murale en noyer mouluré et sculpté, ouvrant par
deux portes vitrées et un grand tiroir dans le bas, le tablier mouvementé ajouré
et sculpté d'une corbeille de fleurs. Bandeau supérieur arqué et sculpté avec 
corbeille et couronne de lauriers en son centre. Corniche en chapeau de 
gendarme, petits pieds à volutes.
Gonds apparents en acier sur toute la hauteur des portes.
Travail nîmois de la fin du XVIIIe siècle.
Haut. : 104 cm ; Larg. : 60 cm : Prof. : 32 cm 300 / 400 €

257

Paire de bougeoirs en laiton, le fût balustre.
XIXe siècle.
Haut. : 27 cm ; Diam. : 13 cm 50 / 60 €

258

Important miroir rectangulaire en bois doré à parecloses, richement
sculpté de branchages, feuilles, fleurs et enroulement de rinceaux. Important
motif supérieur à fond de glace, orné d'un bouquet dans un médaillon trilobé.
Travail provençal du XVIIIe siècle.
Haut. : 163 cm ; Larg. : 86 cm 1 200 / 1 500 €

259

Table tric-trac en placage de bois fruitier, le plateau marqueté à décor 
d'instruments et filets entouré d'une baguette interrompue dans les centres, les
pieds gaines fuselés.
Fin du XVIIIe siècle.
Haut. : 78 cm ; Larg. : 117 cm ; Prof. : 77 cm 700 / 900 €

260 

Petit meuble de maîtrise formant coffre à bijoux à l'imitation d'une com-
mode (plateau articulé formant couvercle), de forme trapézoïdale mouvementée
et galbée en façade et sur les côtés. Décor de panneaux moulurés. Pieds cambrés
à volutes.
Travail provençal de la fin du XVIIIe siècle.
Haut. : 19 cm ; Larg. : 36 cm ; Prof. : 24 cm 150 / 250 €

261

Duchesse en bois naturel mouluré et sculpté, huit pieds cannelés
Époque Louis XVI
(Un pied cassé, soierie usée.) 200 / 250 €

CHAMBRE DE MADAME

Jeudi 11 mai 2023 - 13h30. Paris

261
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CHAMBRE RONDE

262

Petite commode galbée en bois de placage à réserves
ouvrant par trois tiroirs sur deux rangs, ornementation de
bronzes dorés, les montants galbés, plateau de marbre blanc.
Époque Louis XV.
(Petits accidents.)
Haut. : 83 cm ; Larg. : 97 cm ; Prof. : 51 cm 800 / 1 000 €

263

Radassière en bois naturel mouluré, le dossier ajouré,
l'assise paillée.
(Usures.)
Haut. : 90,5 cm ; Larg. : 144 cm ; Prof. : 53 cm 250 / 300 €

264

Secrétaire droit en placage et marqueterie de bois ou-
vrant par un tiroir, un abattant découvrant un bureau et deux
ventaux. Ornementation de bronzes dorés. Les montants à
pans coupés terminé par quatre pieds droits.
Époque Transition.
(Usures et manques.)
Haut. : 144 cm ; Larg. : 92 cm ; Prof. : 38 cm 400 / 600 €

262 263

264
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266

Miroir en bois sculpté et doré à fronton à décor de bouquet
dans un médaillon, le cadre à décor de guirlandes feuillagées.
Époque Louis XVI.
(Légères usures, manques.)
Haut. : 113 cm ; Larg. : 72 cm 300 / 350 €

267

Commode en placage ouvrant par trois larges tiroirs, le pla-
teau en bois reposant sur des montants arrondis à cannelures,
ornementation de bronzes dorés à mascarons et poignées
tombantes.
Époque Régence
(Petits accidents et restaurations.)
Haut. : 84 cm ; Larg. : 130 cm ; Prof. : 70 cm 2 000 / 3 000 €

265

Table chiffonnière ovale en bois de placage ouvrant par
deux tiroirs et deux tirettes, dessus de marbre inclus dans une
galerie de cuivre ajouré.
Travail de style Louis XVI.
(Accidents et manques.)
Haut. : 73 cm ; Diam. : 65 cm 300 / 400 €
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268

Petite table d'ouvrage circulaire en placage de bois 
ouvrant par trois tiroirs en façade, les pieds fuselés terminés
par des roulettes et réunis par une tablette d'entretoise, le 
plateau de marbre entouré d'une galerie en cuivre ajourée.
Travail de style Louis XVI.
(Légères usures.) 150 / 200 €

271

Commode en bois de placage à filets alternés de fleurs et
un médaillon central orné de trois personnages, ouvrant par
trois tiroirs dont deux dans le bas sans traverse apparente, les
pieds gainés fuselés, le plateau marqueté.
Travail méridional dans le goût hollandais, fin XVIIIe siècle.
(Usures et manques.)
Haut. : 90 cm ; Larg. : 122 cm ; Prof. : 57 cm 800 / 1 200 €

269

Pendule en bronze doré à base rectangulaire surmontée
d'un personnage ailé appuyé sur le mouvement.
Époque Restauration.
(Légères usures.)
Haut. : 43 cm ; Larg. : 30,5 cm ; Prof. : 11 cm 300 / 350 €

270

Petite commode en bois de placage ouvrant par deux 
tiroirs sur deux rangs, à filets et bouquets de fleurs dans des
médaillons, les pieds gainés fuselés.
(Légères usures.)
Haut. : 81 cm ; Larg. : 57,5 cm ; Prof. : 35 cm 400 / 500 €
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274

Paire de sellettes en bois patiné et sculpté, la colonne canne-
lée à chapiteau corinthien, sur une base carrée à gradins.
(Usures et manques.)
Haut. : 119 cm ; Larg. : 34 cm ; Prof. : 34 cm 300 / 350 €

275

Grand miroir rectangulaire en bois doré, sculpté à décor de
grecques, ruban, noeud et glands, surmonté d'un motif ajouré de
feuillages et fleurs.
Fin du XVIIIe siècle.
Haut. : 170 cm ; Larg. : 100 cm 800 / 1 200 €

272
Console rectangulaire en acajou mouluré 
ouvrant par un grand tiroir en ceinture, les 
montants se terminant par des pieds antérieurs
tournés réunis par une tablette d'entretoise. 
Dessus de marbre intégré, la galerie ajourée, 
poignées articulées et moulures en bronze.
Époque Louis XVI.
(Légères usures et manques.)
Haut. : 80 cm ; Larg. : 70 cm ; Prof. : 35 cm

600 / 800 €

273
Commode en noyer teinté moulurée ouvrant
par trois rangs de tiroirs, dont deux dans le rang 
supérieur. Les quatre montants en consoles, 
moulurés terminés par des pieds griffes. Poignées
articulées à rosaces hélicoïdales, entrée de serrure
en bronze. Plateau en bois.
Travail provençal de la fin du XVIIIe siècle.
(Accidents.)
Haut. : 81 cm ; Larg. : 103 cm ; Prof. : 58 cm

600 / 800 €
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276

Trois chaises et un fauteuil en bois mouluré et sculpté,
l'assise paillée, le dossier ajouré à décor d'animaux dans des
médaillons ovales.
(Légers manques.)
Haut. : 80 cm ; Larg. : 53 cm ; Prof. : 44 cm (chaises)
Haut. : 84 cm ; Larg. : 43 cm ; Prof. : 40 cm (fauteuil)

200 / 300 €

277

Suite de six chaises en bois naturel mouluré et sculpté,
le dossier ajouré de motifs divers dans des médaillons circu-
laires, l'assise paillée.
(Légers manques.)
Haut. : 85 cm ; Larg. : 42 cm ; Prof. : 38 cm 200 / 300 €

278

Armoire en noyer clair à deux portes galbées ornées de trois
réserves moulurées. Gonds tournés en acier apparents, entrée
de serrure complétée de cinq motifs identiques en acier ajouré.
Panneau central intégré à la porte gauche et montants sculp-
tés. Corniche moulurée en chapeau de gendarme sur un ban-
deau mouluré et sculpté de la même forme. Tablier de forme
mouvementée sculpté de branchages et médaillon fleuri. Pe-
tits pieds cambrés à volutes.
Travail provençal du XVIIIe siècle.
Haut. : 263 cm ; Larg. : 198 cm ; Prof. : 85 cm 600 / 800 €

279

Grand paravent à quatre feuilles en cuir de Cordoue à
décor doré et crème.
(Accidents et déchirures.)
Haut. : 210 cm ; Larg. : 236 cm 600 / 800 €

CHAMBRE
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280 

Ensemble de neuf boîtes rectangulaires, circulaires
et ovales en marqueterie de paille à décor géométriques et de
paysages.
(Usures et manques.)
Diam. : 15 cm (la plus grande boîte circulaire)
Long. : 30 cm environ (la plus grande boîte rectangulaire)

120 / 150 €

282

Petite commode en bois de palissandre et marqueterie
de bois alternées à décor de lions assis, fleurs et rinceaux, 
ouvrant par deux tiroirs avec traverse simulée et montants
marquetés de filets alternées se terminant par des pieds gaines
fuselés. Tablier central mouvementé marqueté d'une urne,
deux lions assis et rinceaux.
Plateau de marbre jaune veiné.
Travail méridional de la fin du XVIIIe siècle d'inspiration 
hollandaise.
Haut. : 76 cm ; Larg. : 64 cm ; Prof. : 44,5 cm 400 / 600 €

281

Ensemble de quatre boîtes circulaires et rectangu-
laires, deux ronds de serviette et deux petits meubles de 
maîtrise, en marqueterie de paille à décor géométrique, floral
et de paysages animés.
(Usures et manques.)
Haut. : 30 cm environ (le bureau de pente de maîtrise)

200 / 300 €

280 281

282

1-32 MOA 11 mai 2023 crrections 1.qxp_Mise en page 1  11/04/2023  14:45  Page59



Jeudi  11 mai 2023    -    13h30.    Paris60

283

Grand miroir à parecloses de forme rectangulaire en bois
sculpté et doré à décor de feuillages, rinceaux et écoinçons, 
surmonté d'un fronton incluant une glace en son centre.
Travail provençal de la fin du XVIIIe siècle.
(Légères usures.)
Haut. : 168 cm ; Larg. : 93 cm 600 / 800 €

284
Bureau de pente en acajou légèrement galbé ouvrant par
un abattant mouvementé et trois tiroirs sur deux rangs, le tablier 
festonné, les pieds cambrés. L'abattant découvrant quatre petits 
tiroirs.
Travail de port, fin du XVIIIe siècle.
Haut. : 98 cm ; Larg. : 93 cm ; Prof. : 51 cm
Prof. (ouvert) : 86 cm 400 / 500 €

285

Commode en noyer mouluré de forme arbalète ouvrant par
trois grands tiroirs ornés de poignées articulées à rosaces et 
entrées de serrure en bronze. Montants arrondis terminés par
des petits pieds cambrés en volute. 
Plateau parqueté.
Travail méridional du XVIIIe siècle.
(Petit accident sur le coin du tiroir supérieur.)
Haut. : 91 cm ; Larg. : 128 cm ; 62 cm

1 200 / 1 500 €

BUREAU

283
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286
Broderie encadrée à décor d'un vase
fleuri et papillons.
Haut. : 65,5 cm ; Larg. : 49 cm 60 / 80 €

287

Miroir en bois sculpté et doré à décor
rocaille de grappes de raisins et volutes,
surmonté d'un fronton à décor d'un
bouquet de fleurs.
Haut. : 123 cm ; Larg. : 82 cm

300 / 500 €

288

Commode de maîtrise en noyer marqueté de 
filets alternés et chevrons, ouvrant par trois grands tiroirs
et se terminant par de petits pieds fuselés.
Fin du XVIIIe siècle.
Haut. : 34,5 cm ; Larg. : 45,5 cm ; Prof. : 32 cm 200 / 300 €

289

Panetière de maîtrise à colonnettes et vases supérieurs, petits
pieds à volutes, petite porte sculptée centrale.
XIXe siècle.
(Accidents et manques.)
Haut. : 35 cm ; Larg. : 32 cm ; Prof. : 18 cm 80 / 100 €

289
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La SARL AUDAP & ASSOCIES est une Société de Ventes Volontaires de
meubles aux enchères publiques régie par la loi du 10 juillet 2000
(n°2000-642).
La SELARL A. DE LAMBERTERIE & C. BABOIN-JAUBERT est un office de
Commissaires-Priseurs judiciaires

FRAIS DE VENTE VOLONTAIRE
Le paiement sera fait au comptant et la vente sera conduite en euros.
Les acquéreurs paieront en sus du prix d'adjudication des frais : 24 % HT
+ TVA (soit 28,8 % TTC et pour les livres 25.32% TTC).
Rappel : En cas d'enchères portés sur une plateforme live les frais suivants
s'ajouteront aux frais de vente :
Frais du live en sus des frais acheteurs : 1.5% HT sur Drouotlive, 3% HT
sur Interenchereslive, 3% HT sur Invaluable .
Frais de vente online :  3% HT sur Drouotonline.

Nota :
- * Les lots signalés par * sont vendus judiciairement et sont soumis à des
frais légaux réduits qui feront l'objet de frais en sus des enchères : 12%
HT + TVA (14.4 % TTC et 12.66 % TTC pour les livres ).
- + Les lots précédés d'une + font l'objet d'une importation temporaire et
sont soumis à des frais additionnels de 5,5%. Ils seront perçus, sauf si
l'acquéreur réexporte les biens hors de l'Union Européenne (il devra le
faire savoir au plus tard le jour de la vente et pourra, dans certains cas,
récupérer la TVA sur les honoraires d'achat à condition qu'un justificatif
de douane soit remis à AUDAP & ASSOCIES dans un délai de 3 mois et
que AUDAP & ASSOCIES soit mentionné en qualité d'exportateur). Les
acheteurs européens assujettis à la TVA peuvent récupérer la TVA sur les
honoraires sur présentation des documents requis par les textes de loi.
AUDAP & ASSOCIES se tient à la disposition des acquéreurs pour tout
renseignement à ce sujet.
- // Les lots fabriqués à partir de matériaux provenant d'espèces proté-
gées par la convention CITES (03/03/1973) retranscrite en droit commu-
nautaire européen dans le règlement 338/97 du 09/12/1996) sont
mentionnés par //. Les objets qui contiennent de la matière animale
comme l'ivoire, les fanons de baleine, les écailles de tortue, etc., indé-
pendamment de l'âge ou de la valeur, requièrent une autorisation spé-
ciale du Ministère français de l'Environnement avant de pouvoir quitter
le territoire français. Veuillez noter que AUDAP & ASSOCIES n'est pas en
mesure d'assister les acheteurs dans le transport de ces lots. L'impossi-
bilité d'exporter ou d'importer le lot ne justifie pas un retard de paiement
dû ou l'annulation de la vente. Pour les sorties de l'Union Européenne,
lorsqu'un certificat CITES de réexport est nécessaire, il est à la charge du
futur acquéreur.

- # Les lots dans lesquels AUDAP & ASSOCIES, l'un de ses membres ou
l'un de ses partenaires financiers ont des intérêts sont signalés par #

gARANTIES
Conformément à la loi, les indications et attributions mentionnées dans
le descriptif des œuvres ont été établies avec les connaissances scienti-
fiques et artistiques à la date de la vente. Une exposition préalable per-
met aux acquéreurs de se rendre compte de l'état des biens mis en vente
: il ne sera admis aucune réclamation une fois l'adjudication prononcée.
Les reproductions des œuvres dans le catalogue sont aussi fidèles que
possible, une différence de coloris ou de tons demeure néanmoins pos-
sible. Les dimensions des reproductions sont données à titre indicatif et
l'état des cadres n'est pas garanti. Les éventuelles modifications seront
annoncées verbalement pendant la vente et notées sur le procès-verbal.
Les indications données par AUDAP & ASSOCIES sur l'existence d'une
restauration, d'un accident ou d'un incident affectant le lot sont com-
muniquées pour permettre à l'acquéreur potentiel une inspection faci-
litée mais restent néanmoins soumises à son appréciation personnelle.
L'absence d'une telle indication n'implique pas que le bien ne soit affecté
par aucun défaut ou réparation. Les rentoilages (même non mentionnés
au catalogue ou oralement) sont considérés comme des mesures conser-
vatoires ; ils ne peuvent en conséquence être invoqués comme motif de
dépréciation ou d'annulation de la vente.
Les rapports de conditions demandés à AUDAP & ASSOCIES et à l'expert
avant la vente sont donnés à titre indicatif.
Quand le descriptif d'un lot est suivi d'une estimation (en euros), celle-
ci est donnée à titre indicatif.
Concernant l'horlogerie, l'état de fonctionnement n'est pas garanti. Il est
également possible que certaines pièces aient été changées suite à des
réparations et révisions.

ENCHÈRES
Le mode normal pour enchérir consiste à être présent dans la salle de
vente. Le plus offrant et dernier enchérisseur sera l'adjudicataire du lot
et pourra se voir demander sa pièce d'identité ainsi que ses références
bancaires. L'ordre du catalogue pourra être modifié.
AUDAP & ASSOCIES se réserve la possibilité d'interdire l'accès à la salle
de vente de tout personne pour juste motif. Tout enchérisseur se doit
d'agir pour lui-même sauf dénonciation préalable de la qualité de man-
dataire pour le compte d'un tiers. En portant une enchère sur un lot, les
enchérisseurs assument la responsabilité personnelle de régler le prix
d'adjudication de ce lot augmenté de la commission d'adjudication et
de tous droits ou taxes exigibles.

Dans l'hypothèse où deux personnes porteraient une enchère simulta-
née et identique (aussi nommée « double enchère ») par la voix, le geste
ou par téléphone et réclament en même temps cet objet après le pro-
noncé du mot « adjugé », le commissaire-priseur pourra immédiatement
reprendre et poursuivre les enchères du lot.
Le vendeur ne sera pas admis à porter lui-même des enchères directe-
ment ou par mandataire. Le coup du marteau matérialisera la fin des en-
chères et le prononcé du mot « Adjugé » ou tout autre équivalent
entrainera la formation du contrat de vente entre le vendeur et le dernier
enchérisseur. La vente d'un lot n'emporte pas cession des droits de repro-

duction ou de représentation dont il constitue le cas échéant le support
matériel.

Aucun lot ne sera remis aux acquéreurs avant acquittement de l'intégra-
lité des sommes dues. En cas de paiement par chèque ou par virement,
la délivrance des objets sera différée jusqu'à l'encaissement.

ORDRES D’ACHAT ET ENCHÈRES PAR TÉLÉPHONE
Le mode normal pour enchérir consiste à être physiquement présent à
la vente.
Un enchérisseur ne pouvant assister à la vente pourra remplir notre for-
mulaire d'ordre d'achat (disponible sur notre site internet, en salle et à
la fin des catalogues). Les enchères seront portées par AUDAP & ASSO-
CIES pour le compte du donneur d'ordre, en toute confidentialité, sans
dépasser le montant maximum indiqué sur l'ordre d'achat (hors com-
mission et taxes).
AUDAP & ASSOCIES n'engage pas sa responsabilité en cas d'omission de
cet ordre d'achat.
AUDAP & ASSOCIES accepte également de recevoir des enchères par té-
léphone. Ces enchères peuvent être accordées gracieusement et ne
constituent pas un droit. Les demandes d'enchères téléphoniques pour-
ront être accordées par AUDAP & ASSOCIES pour les lots dont l'estima-
tion basse est supérieure à 200 euros.
Notre responsabilité ne pourra être engagée en cas d'erreur éventuelle,
de mauvaise liaison téléphonique ou d'omission.
Les ordres d'achat ou demandes d'enchères téléphoniques devront être
communiqués au plus tard la veille de la vente, accompagnés des réfé-
rences bancaires et d'une copie de la pièce d'identité du donneur d'or-
dre.
Lorsque deux ordres d'achat sont identiques, la priorité revient au pre-
mier ordre reçu.

ENCHERES LIVE PAR VOIE ELECTRONIQUE
AUDAP&ASSOCIES ne saurait être tenue pour responsable de l'interrup-
tion d'un service Live en cours de vente ou de tout autre disfonctionne-
ment de nature à empêcher un acheteur d'enchérir via une plateforme
technique offrant le service Live. L'interruption d'un service d'enchères
Live en cours de vente ne justifie pas nécessairement l'arrêt de la vente
aux enchères par le commissaire-priseur.

- pour les lots acquis via la plateforme Interencheres.com, les frais de
vente à la charge de l'acquéreur sont majorés de 3% HT du prix d'adju-
dication (cf CGV de la plateforme Interencheres.com).

- pour les lots acquis via la plateforme Drouotlive.com, les frais de vente
à la charge de l'acquéreur sont majorés de 1,5% HT du prix d'adjudica-
tion (cf CGV de la plateforme Drouotlive.com).

-pour les lots acquis via la plateforme Drouotoline.com, les frais de
ventes à la charge de l'acquéreur sont majorés de 3€HT / lot (cf CGV de
la plateforme Drouotonline.com)

-pour les lots acquis vis la plateforme Invaluable.com, les frais de vente
à la charge de l'acquéreur sont majorés de 3% HT du prix d'adjudication
(cf CGV de la plateforme Invaluable.com)

PRÉEMPTION DE L’ÉTAT FRANÇAIS
L'État français dispose, dans certains cas définis par la loi, d'un droit de
préemption des œuvres vendues, c'est-à-dire le droit de se substituer au
dernier enchérisseur. L'exercice de ce droit est manifesté par un repré-
sentant de l'Etat immédiatement après l'adjudication. Toute préemption
doit être confirmée dans un délai de 15 jours par la personne publique.
En l'absence de confirmation par l'Etat, il reviendra à l'adjudicataire ini-
tial de régler son achat sans délai. AUDAP & ASSOCIES n'est aucunement
responsable des conditions de préemption par l'État français. Le nom de
l'adjudicataire figurera au procès-verbal et ce dernier devra régler le lot.
Il sera remboursé en cas de confirmation de la préemption.

PAIEMENT
La vente étant conduite en euros, le règlement des objets et celui des
taxes afférentes sont effectués en euros. Le paiement doit être effectué
immédiatement après la vente. Le retrait des objets peut être différé
jusqu'au règlement complet. L'adjudicataire pourra s'acquitter du paie-
ment par les moyens suivants :

•Par carte bancaire en salle : VISA et MASTERCARD
•Par paiement bancaire sécurisé en ligne sur notre site internet :
https://www.audap-associes.com/paiement-en-ligne
•Par virement bancaires (euros) :
AUDAP & ASSOCIES
25, boulevard de la Tour-Maubourg 75007 PARIS
IBAN : FR63 3000 2004 9500 0000 6745 F56
Code B.I.C : CRLYFRPP

Les adjudicataires souhaitant régler leurs achats par virement émis
d'une banque étrangère à l'Union Européenne ou à la zone euro devront
s'acquitter d'un débours supplémentaire de 20 euros.
•En espèces :(Décret du 24 juin 2015) : Jusqu'à 1 000 € frais et taxes com-
prises pour les ressortissants français et pour les professionnels. Jusqu'à
15 000 € frais et taxes comprises pour les ressortissants personnes phy-
siques étrangers justifiant de leur domicile fiscal hors de France.
•Par chèque bancaire certifié ou chèque en euros émanant d'un établis-
sement bancaire de droit français, domicilié en France (présentation
d'une pièce d'identité valide obligatoire). En cas de règlement par
chèque, seul l'encaissement vaut règlement. La délivrance ne sera pos-
sible que 20 jours après le paiement.

DÉFAUT DE PAIEMENT
En vertu de la loi, à défaut de paiement par l'adjudicataire et après mise
en demeure (lettre avec accusé de réception) restée infructueuse, le bien
pourra être remis en vente à la demande du vendeur sur réitération des
enchères (anciennement dénommé « folle enchère »). Si le vendeur ne
formule pas cette demande dans un délai d'un mois à compter de l'ad-
judication, la vente est résolue de plein droit. L'application de cette clause
ne fait pas obstacle au paiement par l'adjudicataire défaillant de dom-
mages-intérêts.
AUDAP & ASSOCIES pourra demander à l'adjudicataire défaillant :
- Le remboursement des coûts supplémentaires engagés par sa défail-
lance, avec un minimum de 250 euros sans préjudice d'éventuels intérêts
de retard
- En cas de résolution de la vente ou de réitération des enchères :
- Le remboursement de la différence entre le prix d'adjudication initial
et le nouveau prix d'adjudication en cas de revente, si ce dernier est in-
férieur
- Tous les coûts générés par la seconde enchère.
AUDAP & ASSOCIES se réserve le droit d'exclure de ses ventes futures,
tout adjudicataire qui aura été défaillant ou qui n'aura pas respecté les
présentes conditions générales d'achat.

DONNEES PERSONNELLES
Vous pouvez connaître et faire modifier les données vous concernant
éventuellement conservées par AUDAP & ASSOCIES, ou vous opposer
pour motif légitime à leur traitement ultérieur, en adressant une de-
mande écrite accompagnée d'une copie de votre pièce d'identité à notre
adresse postale ou sur info@audap-associes.com.

MAgASINAgE DE DROUOT :
Le service de stockage des lots après la vente est assuré par l'hôtel
Drouot, il est indépendant de AUDAP & ASSOCIES. Les meubles, 
tableaux et objets adjugés qui n'auront pas été retirés par leur acquéreur
le lendemain de la vente avant 10h en salle à Drouot Richelieu seront
entreposés au 3ème sous-sol de l'Hôtel Drouot, au service du 
magasinage. tous les frais de stockage dus aux conditions tarifaires en
vigueur devront être réglés à Drouot Magasinage, avant enlèvement des
lots et sur présentation du bordereau acquitté et de la pièce d'identité.
Drouot Magasinage : 6 bis, rue Rossini - 75009 Paris.
Ouvert du lundi au vendredi de 9h à 10h et de 13h30 à 17h45 ainsi que
certaines samedi de 8h à 10h (ouverture prévue le 23 janvier 2021 et 
le 6 février 2021).
Tel : 01.48.00.20.18 ou 56 - Mail : magasinage@drouot.com

Le service Magasinage est payant selon le barème suivant :
Frais de dossier par lot TTC : de 1€ à 20€ en fonction de la nature et de
la taille des lots acquis (*) (les frais de dossier sont plafonnés à 100€ TTC
par retrait). Les frais de dossier représentant un forfait pour les 4 pre-
miers jours de stockage, et ce, que le retrait s'effectue le 1er jour ou le
4ème jour.
Frais de stockage et d'assurance par lot TTC :
Payant à partir du 3e jour ouvré 1€ / 5€ / 10€ / 20€ / jour, selon la nature
du lot (*).
Une réduction de 50% des frais de stockage est accordée pour les clients
étrangers et les professionnels du province, sur justificatif.

Aucun lot ne sera remis avant acquittement total des sommes dues et
présentation du bordereau acquitté et/ou de l'étiquette de vente. Tout
objet/lot qui n'est pas retiré au service Magasinage dans un délai d'un
an à compter de son entrée au magasinage sera réputé abandonné et sa
propriété transférée à Drouot à titre de garantie pour couvrir les frais de
magasinage.
*Sont considérés :
Très petits : les bijoux, les livres, les œuvres sur papier non encadrées, les
lots dont le volume est inférieur à 0,10 m 3 et de moins de 10kg.
Petits : les tableaux mesurant moins de 1,5 x 1,5 m, les lots d'un volume
inférieur à 0,10m 3 et d'un poids compris entre 10kg et 20kg, les lots dont
le volume est compris entre 0,10m3 et 0,50m3 et pesant moins de 20kg.
Moyens : les tableaux mesurant plus de 1,5 x 1,5 m, les lots d'un volume
inférieur à 0,50 m3 et d'un poids compris entre 20 et 50 kg, les lots d'un
volume compris entre 0,50 m3 et 2 m3 et d'un poids inférieur à 50kg.
Grands : les lots d'un poids supérieur à 50kg, les lots d'un volume supé-
rieur à 2 m3, les ensembles de mobilier.

- Expédition des lots :
AUDAP & ASSOCIES peut vous aider dans l'organisation du transport
des lots adjugés auprès des transporteurs de votre choix. AUDAP 
& ASSOCIES ne possède ni de service d'emballage ni d'expédition et ne
pourra, en aucun cas, être tenu pour responsable en cas de dommages.
Les acquéreurs peuvent notamment s'adresser à The Packengers
(hello@thepackengers.com tel : +33176440090), LTSE, MBE ou toute
autre société qui leur conviendrait le mieux.

Retour Etude : Tout objet ou lot qui n'est pas retiré après un “retour étude”
dans un délai d'un an à compter de son entrée au magasinage sera 
réputé abandonné et sa propriété transférée à Audap&Associés à titre
de garantie pour couvrir les frais de magasinage.
- Assurance
Dès l'adjudication prononcée, les objets vendus sont placés sous l'entière
responsabilité de l'acheteur et de ses propres assurances. Les biens non
retirés seront entreposés aux seuls frais, risques et périls de l'acheteur.

COMPETENCES LEgISLATIVES ET JURIDICTIONNELLES
Les différentes dispositions de nos conditions générales de vente sont
indépendantes les unes des autres. La nullité de l'une ne saurait entraî-
ner l'inapplicabilité des autres. La loi française seule régit les présentes
conditions générales d'achat et le texte en français sera le texte retenu
en cas de litige. Les relations contractuelles entre le vendeur et AUDAP
& ASSOCIES seront régies par le droit français.
Toute contestation à leur encontre sera tranchée par le tribunal compé-
tent du ressort de Paris.

CONDITIONS DE VENTE
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ADJUGÉ
Jeudi 6 avril 2023
347 760 €  (frais inclus)

SENE & NEISSER, orfèvres - PUYROCHE, horloger -

SUISSE vers 1805.

Lorgnette en or jaune ciselé et émaillé polychrome, décorée

de frises de coquilles et feuillages alternés, rosace à motifs

d'ogives et festons. La partie centrale formée de quatre 

panneaux en or ciselé et émaillé alternés figurant, deux 

enfants cueillant des cerises, une nature morte aux fleurs

et aux fruits, une urne fleurie et un enfant en prière devant

une église, entre deux moulures de demi-perles.
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ORDRE D’ACHAT
ABSENTEE BID FORM

Date et signature obligatoire :
Required dated signature :

 À renvoyer 24h avant la vente à
Please send, 24 hours prior to the sale to
AUDAP & ASSOCIES
25, boulevard de la Tour-Maubourg
75007 Paris – France
Tel. +33 (0) 1 83 750 500
Fax. +33 (0) 1 83 750 501
info@audap-associes.com
www.audap-associes.com

formulaire :
- un RIB
- une copie recto verso de votre pièce d’identité
Please send together with this form
- a Bank account identity

Nom et prénom

Adresse
Address
Téléphone domicile
Home phone
Téléphone bureau

Portable
Cellphone
Mail

Lot

N°

N°

N°

N°

N°

N°

N°

N°

N°

N°

Description du lot / Lot description Limite en euros / Max. euros price

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

       J’ai pris connaissance des conditions générales, informations et avis imprimés 
dans le catalogue

faite avant ou pendant la vente. Je vous prie d’acquérir pour mon compte personnel, aux 
limites en euros, les lots que j’ai désignés ci-dessus (les limites ne comprenant pas les 
frais à la charge de l’acheteur).
         I have read the terms and conditions of sale as printed in the catalogue and agree to be 

by notice in the saleroom or as announced before or during the sale. Please bid on my behalf up to 
the limit stipulated in euros, for the lot(s) designated above (exclusive of buyer’s premium).

*Les ordre d’achats par téléphone sont une facilité accordée sur demande uniquement. AUDAP & Associés acceptera les enchères téléphoniques dans la limite des lignes disponibles et ne peut être tenu 

dont l’estimation basse est supérieure à 200€. Pour les lots d’une estimation inférieure, vous pouvez laisser un ordre d’achat.

AUDAP & Associates highly recommend that buyers leave absentee bids instead. Telephone bids are only accepted for items estimated over 200€.

Code banque / 

Clef RIB :

Nom de la Banque / Name of the Bank :
Adresse  / POST Address:

Gestionnaire du compte / Account manager : 

Nom / Name :

Numéro de compte / IBAN :

Code guichet :

Ordre d’achat / Absentee bid

Ligne téléphonique / Telephone

Jeudi  11 mai 2023    -    13h30.    Paris64
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